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ĮVYKIU AIDAI
RAŠO. S. GABALIAUSKAS

Būk talkininku “Lietuvių 
Žinių” vajuje

Mielas “L. Ž.” skaitytojau be 
abejo Tu nori, kad Tavo laik
raštis, netik išsilaikytų, bet ir 
tobulėtų. Tą jis galės padaryti, 
jei didesnis skaičius žmonių jį 
skaitys ir prenumeruos. Da
bar eina “Lietuvių Žinių” me
tinis vajus, kuris tęsis iki va
sario 4 dienos. Vajaus proga 
visi turėtumėm rasti nors po 
vieną naują “Lietuvių Žinių” 
prenumeratorių. Tik taip vei
kiant mūsų skaitytojų šeima 
padvigubės. Ypač gera proga 
gauti naują skaitytoją yra Šv. 
Kalėdos, kuriose daugelis mūsų 
siunčia draugams ir pažįsta
miems dovanėles. Kodėl ne
padaryti draugui džiaugsmą ii 
nenusiųsti jam švenčių dova 
na “Lietuvių Žinių” prenume
ratos pavidale. Nori užrašyt 
kam nors “Lietuvių Žinias” 
kaipo švenčių dovaną, atsiųsi 
administracijai $3.00 ir pavar
dę bei adresą to, kuriam nori 
dovaną suteikti. Mes tuoj, gra
žiu laišku, pranešim Tamstos 
pasirinktajam Jūsų intenciją ir 
tuojau pradėsim siuntinėti 
laikraštį.

Kodėl “Lietuvių Žinios” 
skaitytinos?

Daug lietuviškų laikraščių 
yra leidžiama Amerikoje, bet 
“Lietuvių Žinios” kažkuo ski
riasi nuo daugel jų. Daugeliui 
mūsų skaitytojų “Lietuviū Ži
nios” patinka už jų tiesumą ir 
atvirumą.

Laikraščio visuomeninę tar
nybą, gal būt mes suprantame, 
kiek plačiau, negu kai kurie 
kiti, lietuvių kalba leidžiami 
laikraščiai. Opurtunizmas — 
pataikavimas dėl išrokavimo, 
mums yra visai svetimas. “Lie
tuvių Žinioms” pirmoje eilėje 
rūpi tiesa ir visuomeninė nau
da. Tų dviejų dalykų siekda
mos “Lietuvių Žinios”, pasidarė 
būtinos Amerikos lietuvių gy
venime. Kartais mūsų raštai 
sukelia tam tikrą audrą visuo
menėje bet atsiminus kad visa 
tai kas parašoma “L. Ž.” apie 
asmenis ir jų veiklą yra para
šoma siekiant lietuvių visuo
meninės gerovės be noro asme
niui įgilti ar kaip kitaip jam 
įskaudinti, kilusi audra ap
rimsta ir viskas pakrypsta ge
roj on pusėn.

Didelė pažanga padaryta 
lietuvybei mokyklose 

sustiprinti

Niekas negali ginčyti, kad 
lithuanistikos dalykų dėstymas 
mūsų parapijinėse mokyklose 
buvo beveik apleistas. Todėl vi
sai pamatuotai mūsų naujo
sios emigracijos karta ėmė prie
kaištauti katalikų laikomoms 
mokykloms kad jos neužtekti- 
nai rūpinasi lietuvybe. Jaut
resnieji kunigai ir dauguma 
seselių mokytojų tuos priekaiš
tus paėmė giliai širdin ir pra
dėjo ieškoti būdų, padedant iš 
tremties atvykusieme mokyto

jams, pagerinti mokyklose li- 
ihuanistikos mokymą. Rezul
tate to naudingo susirūpinimo, 
beveik visos mokyklos įsivedė 
lietuvių kalbos, o kai kurios net 
Lietuvos istorijos ir geografijos 
dėstymą. Aukštesniųjų mo- 
Kyklų mokiniams, pasitobulin
ti lietuvių kalboje, prie daugelio 
mokyklų atidarytos šeštadienio 
lietuvių kalbos, lietuvių lite
ratūros, Lietuvos istorijos ir 
geografijos klasės.

Aaiški pažanga ir pagerėji
mas. Tačiau, kaikurie mūsų 
naujosios emigracijos kartos 
veikėjai, nežinodami tikros mo
kyklų būklės ar nepasitikėdami 
kunigų ir seselių mokytojų gera 
žalia, ėmė labai šališkai laik- 
•aščiuose aprašinėti lietuviškų 
mokyklų veiklą. Dėl to netei
singumo, tam tikru straipsniu, 
iešai reagavau.
Kritikai nutilo.
Bet dėl vienos parapijos (Šv 

lurgio, Clevelande) klebono 
užsikirtimo, neįsileisti lietuvių 
kalbos pamokų į lietuvių išlai
komą mokyklą, nenaudinga ir 
įjtrapatijoje vcl 
buvo bepradedanti atsinaujin
ai. Kad užtirtus kelią nerei
kalingai k Įtikai ir apsaugojus 
tuos nuoširdžius ir geros valios 
lietuvius kunigus ir seseles mo
kytojas nuo viešo ir nepagrįsto 
gnaibymo spaudoje, buvau pri
verstas viešai reaguoti ir dėl 
kun. V. Vilkutaičio nereikalin
gą kovą provokuojančio pasiel
gimo. Ar tas viešas reagavi
mas, kaip paskutinė ir neišven
giama priemonė, kiek padės da
lykams Clevelande susitvarky
ti, netolimoje ateityje pamaty
sime.

Milijonas kiniečių paruošti 
kovoms Korėjoje

Gen. McArthur pranešė Jun
gtinių Tautų susirinkimui, kad 
visas milijonas raudonosios Ki
nų kariuomenės mesta į kovą 
Korėjoje. Prieš vieną Jungti
nių Tautų armijos kareivį sto
jo šeši kiniečiai. Tokioje nely
gioje kovoje, Jungtinių Tautų 
armijai tenka trauktis ir galu 
gale ji visai gali būti iš Korėjos 
išmušta, jei pasitiprinimų ne
bus atsiųsta.

Europos .tautos, bijodamos 
Rusijos užpuolimo nesirengia 
daugiau kariuomenės į Korėją 
siųsti. Amerikiečiai taipgi var
giai daugiau siųs, nes ir jie 
mato, kad reikia taupyti jėgas 
galutinam ir lemiamam susi
rėmimui su Rusijos komunis
tais. Jungtinių Tautų kariuo
menė Korėjoje galėtų gauti pa- 
gelbą iš Chiangkaišeko, kuris 
Formozoje turi apie 500.000 
kariuomenės ir japonų, jeigu 
’ienas amerikiečiai suteiktų 
ginklus.

JAV kongresas už karo 
tęsimą Korėjoje

Dauguma Jungtinių Valsty
bių kongreso narių aiškiai sto
vi už karo tęsimą Korėjoje.

Jeigu Jungtinių Tautų armi-
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Paskutiniais pranešimais iš Vašingtęno piinaine savo pa

sitarime Trumanas ir Attlee pasiekė pilno susii irimo. Iš pati
kimų šaltinių pranešama, jog Attlee spaudė Trunaną, kad Va
karai eitų i tiesioginius pasitarimus su kinų kon miistais, o taip 
pat kreiptųsi i Staliną taikos išlaikymo reikalu Trumanas gi 
laikėsi tvirtai savo nuomonės iš Korėjos nepa išraukti ir tos 
problemos taip lengvai savo nenaudai neiikvid uiti.

Trečiajam pasauliniam ka
rui prasiaejus, (įvorėjos karas 
yra ne kas kna, kaip treciojo 
pasaulinio karo faze), Vakarų 
pasaulis pasijuto, jog stovi am 
gan menko pagrindo. Stebi
nantis kinų laikymasis J. Tau
tose išmušė Vakarus iš vėžių, 
cik viena Amerika laikosi tvir
tai ir yra pasiryžusi sutikti pa
saulinio karo sunkumus. Pre
zidentas Trumanas atvirai ir 
aiškiai pabrėžė, jog Amerika 
kovos Korėjoj ir toliau, nors tas 
reikštų ir III pasaulinį karą. 
JAV kongresas taip pat nema
no daryti nuolaidų komunis
tams ir kai kurie senatoriai 
reikalauja ant Kinijos^ mesti 
atominę bombą. Apskritai Ame
rika trečiajai pasaulinei tra
gedijai jau ruošiasi greitesniu 
lempu. Kalbama apfii’ višUefAat.
mobilizaciją, o dalinės mobili, 
zacijos planai visu rimtumu jau 
ruošiami. Vidaus gyvenimas 
taip pat artėja prie karo meto 
sąlygų. Maisto kainoms tvar
kyti paskirtas specialus direk
torius ir manoma, jog kainų 
normavimas prasidės nuo nau
jų metų.

ja ir turėtų iš Korėjos pasi
traukti, tai Amerikos ii’ kitų 
sąjunginių valstybių laivynas 
galėtų sėkmingai blokuoti Ki
nijos uostus — dusinti Kiniją 
ekonomiškai, o Chiangkaišeko 
armija, gavusi ginklų, galėtų 
net išsikelti kontinentalinėn 
Kinijon ir susijungusi su kraš
to viduje veikiančiais gausin
gais partizanais, daryti daug 
nesmagumų raudonųjų val
džiai. Greičiausia, kad karas 
Azijoje nebesustos ir nežiūrint 
į Europos tautų opoziciją, Ame
rikai griežtai reikalaujant 
Jungtinių Tautų susirinkimas 
pagaliau pripažins Kiniją agre
sorių ir oficialiai paskelbs jai 
karą. '
Ką tuo atveju darys Sovietai?

Taip dalykams susiklosčius, 
Sovietų Rusijai nebeliktų nie
ko kito, kaip pulti Europą. Jei
gu ji to nedarys, tai laikui bė
gant, vistiek bus įvelta į karą. 
Kinija gali kariauti tik Sovietų 
Rusijai ją visokeriopai remiant. 
Teikdama paramą Kinijai So
vietų Rusija savo laiku bus irgi 
pripažinta agresorių ir su ja 
oficialiai pradėtas karas. At
rodo, kad taika pasaulyje jau 
nebeįmanoma; nebent Sovietų 
Rusija atsisakytų savo užka
riavimo politikos.

Šiuo tarpu tikėtis tokio ste
buklo nėra mažiausio pagrin
do. Todėl visi už ginklų, kol 
baisioji bolševizmo šmėkla bus 
iš pasaulio pašalinta.

Tačiau kiel amerikiečiai
progresuoja, tie c anglai. kartu 
paskui save viiedami prancū
zus, pradeda kastas machina
cijas. Visokiai: būdais steng
damiesi išvengt karo jie atpir
kimų ežiu pasir tiko JT karinių 
pajėgų Korėjoj vadą gen. Mc
Arthurą. Angį.i jam nesigaili 
karčių žodžių ka tindami jį per
žengus savo gaios ribas. Te 
pasėkoje gali iš: įvystyti pasau
linis karas. J ^V vyriausybė 
šiuos kaltinimu, atmetė ir rade 
reikalo paties p:ezidento lūpo
mis pareikšti, jog gen. McAr- 
thuras pasielgs pagal vyriau
sybės ir kongreso norus.

Liedami pykti ant McArthu- 
ro anglai iš kitps pusės bande 
net nusilenkti; komunistams. 
Pranešama, jogėc a\ ) memoran-

Korč.įos — Kinų — Vakarų 
konfliktas galėtų būti teigia
mu ' • . ic’ Fi! rrr
priimtų Anglijos pripažinimą.

Ir JT anglai visą savaitę bė
giojo paskui kniaukiantį kinų 
delegacijos pirm. gen. Wu, kad 
galėtų pasikalbėti, tačiau šis 
nerado reikalo su jais nė pa
sisvečiuoti. /

Amerikiečiams tvirtai laikan 
tis savo nusistatymo, anglai 
rimtai, nusigando. Premjeras 
Attlee, praeitą sekmadienį Lon
done pasitaręs su Prancūzų 
premjeru R. Pleven ir užs. reik.

Korėjos fronte
Šimtatūkstantinėms kinų ar 

mijoms pradėjus ofenzyvą JT 
karinės pajėgos yra priverstos 
trauktis visu frontu atgal. Nors 
amerikiečių aviacija ir auto
matiniai ginklai kloja tūkstan- 
čius menkai ginkluotų kinų, 
tačiau jų vieton stoja kiti ir 
ofenzyva nemažėja. -To pasė
koje amerikiečiai pirmadienio 
vakarą (JAV laiku) evakavo 
komunistų sostinę Pyongyon- 
gą, kurią vėl užėmė komunis
tai. Prieš pasitraukdami iš 
miesto amerikiečiai išsprogdino 
didžiuosius’ fabrikus ir kitus 
svarbius įrengimus. Po to JAV 
karo aviacija susprogdino ir vi
sus upių tiltus ir paklojo tūks
tančius kinų karių, besiver
žiančių Į sostinę. Apskritai už 
vieną amerikietį žūva nuo 35 
iki, 40 kinų karių. Tačiau tas 
fronto padėties nekeičia, nes 
kinai Korėjos invazijai yra pa
aukoję milijoną karių, iš kuriu 
dabar aktyvioj kovoj yra 286, 
000.

Apskritai amerikiečių padė
tis fronte yra kritiška. Saigiais 
puolimais kinai apsupo tūks
tantinius. amerikiečių dalinius, 

min. R. Šumanu, gruodžio 4 d. 
atskubėjo į Vašingtoną tartis 
su prez. II. Trumanu, kaip jis 
pats pasiskelbė, taikos gelbėji
mo klausimais. Šias eilutes ra
šant iš tų pasitarimų jokios 
žinios dar nebuvo, tačiau su
tartinai tvirtinama, jog pasi
tarimai turės lemiamos reikš
mės ateičiai.

Atrodo, jog kinų įsijungimas 
į karą nulėmė ir Dean Achesono 
likimą. Neišlaikęs spaudimo 
prez. Trumanas artimoj atei
ty jį pakeisiąs aukščiausiojo 
"eismo teisėju Vinsonu. (Pagal 
neoficialius, bet gerai infor
muotus šaltinius).

Europa, JAV spaudžiama, 
taip pat paskubino savo ap
ginklavimą. Jau pranešta, jog 
kitą savaitę tais reikalais į Eu
ropą išvyks numatomasis At- 
’anto-sąjungos armijų vyr. va
das gen. D. Eisenhoweris. Kai 
kurie politiniai stebėtojai net 
teigia, jog Attlee atsilankymo 
tikslas yra plano sudarymas 
kaip laimėti daugiau laiko Eu- 
roųosį - lyginki avimui. (ak)

"T" ® n ' s. « ~Kinu raudonoji armija
KINU ARMIJA PRADĖJO KARĄ PASIRUOŠUSI ŽIEMAI. — BELAISVIAI NIEKO NEŽINO 
APIE SAVANORIUS. — KINIJOJ STOVI PENKIOS ARMIJOS. — KRUVINAJAI ARMIJAI 

VADOVAUJA CIIU TEII.
tis kinų armija, negu jų stai
giu pasitraukimu. Tiesioginis 
susitikimas su kinais suteikė 
amerikiečiams daugiau žinių 
apie pačią kinų armiją ir jos 
kovos strategiją.

Gražiai Korėjoj pasirodžiu-

Kodėl armija Įsiveržė į Ko
rėją? Kodėl ji taip staiga pa
sitraukė? Šie klausimai do
mina kiekvieną Korėjos karu 
besidomintį laisvojo pasaulio 
žmogų. Gi amerikiečių karo 
vadai pradeda daugiau dome- 

kuriems tik su didelėmis au
komis peteiseka išsilaisvinti.

Padėtį vietoje ištirti į Korėją 
išvyko ir JAV armijos vyr. šta
bo viršininkas gen. Collins. Po 
trumpų pasitarimų su gen. Mc 
Arthuru, generolas su gen. 
Walker ir kitais fronto vadais 
lankėsi fronte ir stebėjo vyks
tančius mūšius.

Kinų invazijos sustabdymo 
reikalais įvyko visa eilė, pasi
tarimų ir Vašingtone tarp vy
riausių politikų ir karo vadų. 
Numatoma sudaryti naują li
niją priešui sulaikyti.

1 1951 M. JT VISUOTINAS 
SUVAŽIAVIMAS PARYŽIUJ?

Jau beveik tikra, jog 1951.m. 
JT visuotinas suvažiavimas 
įvyks Prancūzijoj, jei su tuo 
sutiks patys prancūzai. Ta
čiau jie tos garbės nelabai nori 
priimti, nes esą jiems perdaug 
kainuojąs Chaillot rūmų pri- 
rengimas. Jei prancūzai atsi
sakytų, tai suvažiavimas įvyk
tų New Yorke, nes kitos vietos, 
kaip nepakankamai tinkamos, 
atmestos.

0 John Foster Dulles, žynius respublikonų vadas, vasario 
mėn. planuoja vėl vykti i Japoniją ir galimas dalykas Korėją. 
Kelionės priežastys dar nežinomos.

° Iš patikimų šaltinių pranešama, jog komunistai pla
nuoja naują blokadą Berlyne.

° Politiniai stebėtojai tvirtina, jog Indokinijos komunis
tiniai sukilėliai šį mėnesį sustiprins, savo puolimus. Išnaudo. 
damas palankų orą ir savo strategines pozicijas komunistų va
das Ho.Ši-Min žada suduoti skaudžių smūgių prancūzams.

° Visą savaitę neprisileidusi jokių svetimų atstovų kinų 
delegacija JT pagaliau pati pasikvietė indus pasitarimams.

° Iš Latvijos pranešama, jog ištikimas Stalino bernas ir 
dabartinės tarybinės Latvijos “prezidentas” prof. Augustas Kir- 
chenšteinas pašalintas iš savo pareigų.

0 Pranešama, jog sausio mėn. iš savo pareigų pasitrauks 
JAV laivyno sekretorius Matthews. Spėjama, jog jis kaip pre. 
zidento Trumano pasiuntinys bus pasiųstas į Vatikaną.

° Gen. McArthuras pranešė, jog prieš JT karines pajėgas 
Korėjoj stovi milijonas kinų. 286,000 kinų aktyviai kovoja 
fronte, 550,000 — laukia prie Korėjos sienų, o 200,000 iš gilu
mos Mandžiūrijos traukia Šiaurės Korėjos link.

° Vakarinėse Berlyno zonose įvykę rinkimai sudavė naują 
smūgį komunistams, nes nė vienas iš jų nebuvo išrinktas. Ne. 
surinkus ir socialdemokratams jų turėtos daugumos, Berlyną 
valdys socialistų, krikščionių demokratų ir laisvųjų demokratų 
koalicija.

0 Susikomplikavus padėčiai Azijoje Europos valstybės pa
skutine savo apgynimo darbus. Pranešama, jog tuo reikalu kitą 
savaitę Į Europą išvyks gen. Eisenhoweris, kuris numatomas 
Jungtinės Europos armijos vyr. vadu. Toje armijoje jau da. 
lyvaus ir vokiečių daliniai. Prancūzų — amerikiečių ginčas 
.vokiseį’ dalvy/ivjųpų klausimu. jai’ baigiamas išspręsti ; A .,

sius karius apibūdina “New
sweek” karinis korespondentas 
iš Korėjos. Pasak jį kinų tak
tika yra tipiškai azijatiška. Jų 
puolimas tai tarsi pilnomis sau. 
jomis žirnių barstymas į sieną. 
Pasitraukimo metu jų taktika 
nesiskiria nuo kitų azijatiškų 
armijų. Kaip ir Š. korėjiečiai, 
kinai savo vyrų nesigaili. Štai, 
jie buvo labai patenkinti vie
name mūšyje pagavę.. 40 be
laisvių, tačiau užmiršo, jog ta
me pačiame mūšyje jie paliko 
560 savo vyrų lavonus.

Sugauti kinų belaisviai visi 
kaip vienas pareiškia nesą jokie 
savanoriai, o reguliarios armi
jos kariai, net nežiną, jog jie 
kovoja svetimoje žemėje ir dar 
prieš kažkokias Jungtines Tau
tas. Apię JT jie iš viso niekada 
nėra girdėję.

Tačiau jų vadai žinojo ką da
rą, nes kinų kariai aprengf 
žiemos uniformomis ir karinia7 
transportai vykdomi arklių jė
ga, nes arklys Korėjos rudens 
ir žiemos sąlygose yra geresne 
susisiekimo priemonė negu 
amerikietiškas sunkvežimis.

Pačių belaisvių pasakojimais, 
jie karo nenorį, ir buvo labai 
išgąsdinti amerikietiškos ug
nies.

Kaip dabar atrodo “liaudies
išlaisvinimo armija”, kaip ją-

vadina patys komunistai?
Organizacija. Kai 

1946 m. kinų komunistai su
stiprino savo veiklą prieš na
cionalinę Kiniją, jie turėjo mi
lijono karių armiją. Pernai, 
baigdami savo “išlaisvinamą
jį” žygį jie turėjo jau nuo 5 iki
6 milijonų karių, įskaitant ir 
visą Čiangaišekos vienos ar
mijos korpusą, pasidavusį be 
šūvio.

Šiuo metu spėjama, jog re
guliarios kariuomenės eilėse yra 
per 1,750,000 vyrų, o apie mi
lijonas yra išdėstytas atskirose 
provincijose. Iš patikimu šalį 
tinių pranešama, jog Kinija 
dabar turi per 200 divizijų. 
Kiekviena divizija susideda iš
7 — 12,000 karių, padalintų į 
tris pėstininkų pulkus-. Trys 
ar keturios divizijos sudaro ar
miją. Armijos savo ruožtu yra 
jungiamos į lauko armijas, ku
rių dydis toks kaip ir ameri
kietiškų.

Visą Kiniją šiandien aprėpę 
penkios lauko armijos: Pirmoji 
lauko armija, vadovaujama 
gen. Peng Teh-huai ir turinti 
apie 200,000 vyrų yra užėmusi 
šiaurvakarinę Kinijos dalį ir 
dabar per Tibetą žygiuo
ja link Kašmiro. Antroji
— vadovaujama generolo 
LiūiPo-cheng turi apie 400,000 
vyrų ir yra užėmusi piet
vakarinę dalį ir dabar žygiavusi 
į Tibeto sostinę Lhasa. Trečioji
— vadovaujama gen. Chen Yi 
yra išdėstyta pajūryje ir grąso 
Formozai bei Indokinijai. Jos

(Nukelta į 2 pusi.)
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AMERIKA, NEPASIDUOK!
Visokie nekviesti patarėjai iš viso pasviečio, gundo Ame

rikos Jungtinių Valstybių vyriausybę, bet kokia kaina taikintis 
su Kimjps komunistais. Kinijos raudonieji reikalauja tik 3-jų 
dalykų:

1) ištraukti JAV kariuomenę iš Korėjos; 2) atšaukti Ame. 
rikos karo laivyną, saugojanti Formozą ir 3) Įsileisti Kinijos 
komunistų, delegatų i Jungtinių Tautų susirinkimą pastoviais 
nariais.

Prezidentas Truman, šiomis dienomis tvirtai pareiškė, kad 
Amerikos Jungtinės Valstybes nesitrauks iš Korėjos ir jei reiks , 
net atominės bombos bus panaudotos, kovoje su Kinijos ko
munistais. Šis prezidento pareiškimas labai išgązdino vist 
pasaulio bailius. Pirmieji atsiskubino i Washingtona anglai 
kurie bando perkalbėti JA Valstybių politikus priimti Kini jo; 
komunistų “taikos” sąlygas.

Mes manome, kad Amerikos Jungtinių Valstybių vada 
turi atmesti bet kokią taikos idėją su Kinijos raudonaisiai 
gengsteriais. Kokia gali būti kalba su bandytų ir galvažudžit 
atstovais. Pasiklausykime tik pranešimų iš Korėjos karo frontų 
Ten laužuose deginami dar gyvi mūsų kariai belaisviai, sužeis 
tieji traiškomi ant kelių po tankų ratais arba apliejami ben 
zinu ir sudeginami, o apie deginamų gyvų amerikiečių belais 
vių laužus Kinijos komunistai šoka laukinius karo šokius.

Ir su tokio krašto atstovais mums siūloma daryti taiką. To 
rūšies taikos siūlymai yra daugiau niekas, kaip pasityčiojimą 
iš 20-tojo amžiaus civilizacijos. Pagaliau kokią vertę turėti 
taikos sutartis padaryta su Sovietų Rusijos pastumdėliais Ki 
nijos komunistais, kurie gi ne savo valia, bet Rusijos paliepimu 
i šį karą Įstojo ir tik jos paliepimu iš jo tepasitrauks. Amerika 
nebelieka kitos išeities, kaip tik kariauti iki galo Korėjoje. Jeigu 
ir tektų Korėjos karą pralaimėti, tai dar nebūtų taip bloga 
kaip priimti aukščiau minėtas taikos sąlygas.

Antrajame pasauliniame kare japonams netikėtai puolus, 
amerikiečių : kariuomenė buvo. išstumta iš dfeugeiio Paciiikc 
salų, jų skaičiuje ir iš Philipinų. Pats gen. McArthur, vyriau
sias. amerikiečių armijos Philipinuose vadas, didelėmis vai. 
džios pastangomis buvo slaptai iš salų išvežtas, o visa ameri
kiečių karių Įgula Philipinų salose pateko japonei nelaisvėn 
Tai buvo neišvengiami antrojo pasaulinio karo pralaimėjimai 
kurie vėliau virto triumfališkais laimėjimais, ir gen. McAr. 
thūr, apsivainikavęs karo laimėtojo garbe, grižo netik Į Phi- 
lipinus, bet įženge ir i pačios Japonijos salas, kaip jos nuga, 
lėtojas. Panašiai gali atsitikti ir su Korėja.

Kinijos komunistams pasiuntus į Korėją apie 60 kariuo
menės divizijų, prieš 10-tį Jungtinių Tautų divijų, nieko nuo
stabaus, jei amerikiečiai ir kitų Jungtinių Tautu kariai gali 
būti iš Korėjos išstumti. Bet tai yra tik pirmieji, šįmet pra
dėto 3-čiojo pasaulinio karo mūšiai. Už kokių 3-jų ar keturių 
metų bus kitaip. Sumušus bolševikus kituose frontuose, ateis 
eilė ir Korėjai galutinai išsilaisvinti. Į Korėjos karą žiūrėkime, 
kaip i pirmąją 3-čiojo pasaulinio karo fazę. Gaila žūstančių 
Korėjoje jaunų gyvybių, bet karo atveju aukos yra neišven
giamos.

Jeigu Amerika šiuo tarpu leistųsi save suvilioti apgaulin
gos taikos pasiūlymais, tai už tą baisią klaidą vėliau turėtų 
užmokėti šimteriopai didesnėmis aukomis ir gal būt net savo 
laisvės praradimu.

To neturi būti.
Todėl, nežiūrint kokios bus Korėjos karo pasekmės, de

mokratinis pasaulis turi pakelti jam komunistų mestą pirš
tinę ir varyti pradėtą karą iki galutinos pergalės ir Sovietu 
Rusijos ir jos satelitų visiško sumušimo bei -nuginklavimo.

APLEISTA VEIKLOS SRITIS
Kiekvienoje lietuvių kolonijoje Amerikoje yra didesni a 

mažesni būriai nuoširdžių patriotų, kurie suka visą kolonijo 
veiklos ratą. Jie ir Amerikos Lietuvių Tarybos n'ariai ir BALT 
bendradarbiai ir parapijinių bei kitų kultūrinių organizaciji 
nariai. Iš tų pasišventėlių sunku būtų daugiau ir reikalauti 
Bet šalia aukščiau minėtų lietuviškos veiklos sričių yra viena 
galima sakyti visai mažai tepajudinta veiklos sritis, .kurioj' 
minėti bruzdelninkai menkai tepasireiškia arba tiesiog nebe
suspėja aprėpti.

Turiu-galvoje Įvairiais vardais pasivadinusius ir gausų na. 
rių skaičių turinčius lietuviškus klubus, kurių veiklą pakreipus 
tautai naudingesne kryptimi, būtų galima žymiai praturtinti 
lietuvių visuomenini gyvenimą. Iki šiol dauguma lietuviškų 
klubų labai šiauriai veikia, pasitenkina Įsigiję puikias nuo
savybes, su salėmis susirinkimams bei pasilinksmininmams, iš
moka savo nariams nedideles pomirtines ar ligoje pašalpas, 
numeta desėtką kitą dolerių aukų pavidale kokiam nors svar
biam tautos reikalui. Tai ir viskas. Tuo Ųarpu klūbų kasose 
kaupiasi po kelias dešimtis’ o kai kur net, po šimtinę tūkstančių 
dol., kuriuos protingai panaudojus, galėtų milžiniškus darbus 
nudirbti ir mūsų tautos kultūrini gyvenimą pagyvinti bei pta-

Pranešama, jog JAV jung
tinių štabų viršininkas gen. 
Bradley pasitrauks iš savo pa
reigų ir apskritai iš kariuome
nės, kai tik pasibaigs jo dviejų 
metų štabui vadovavimo ter
minas. Pagal įstatymus jo tar
nybos laikas gali būti pratęstas 
dar dviems metams, tačiau ge
nerolas nenori sau tos naštos 
užsidėti. Spėjama tačiau, jog 
jis pailsėti vistiek negausiąs, 
nes jam jau yra renkamos ki
tos atsakomingos pareigos.

Prezidentas Trumanas dabar 
su savo patarėjais vėl pradeda 
linksmiau žiūrėti i 1952 m. 
įvykstančius rinkimus, kuriais 
buvo net patys suabejoję pir. 
nomis dienomis po respubli
konų laimėjimo. Demokratai 
labar tiki, jog Tafto sparnas 
ki rinkimų dar sustiprės ir tik 
Taftas bus respublikonų kan. 
iidatas i prezidentus, o jie jo 
lebijo. Daugiau demokratai 
lijo gen. Eisenhowerio, kuri 
■espublikonai būtinai nori no- 
ninuoti.

mai stiprus vėl varuoti bipar- 
tinę politikos lin ją kongrese 
abejojama, tačiai jis 82 kon
greso posėdžių pradžioj jau 
mano dalyvauti iikibti i darbą.

❖ ❖ #
Tito ir jo artinieji draugai, 

kurie gerai pažįsti dabartinius 
kinų komunistų vadus, nes 
kartu su jais sudijavo Ko- 
minformo mokytoje Maskvoj 
skelbia, jok Kiniji yra viena iš 
ištikimiausių satelitinių vals
tybių. Jų teiginu, Mao Ce- 
tungas niekuomet negalįs pa
sekti Tito pėdonis. Jo ištiki
mumo tvirtas rodymas esąs 
Maskvos įsakynb vykdymas 
užpuolant KorėjĮ.

Iš Belgrado panešama, jog 
Maskva įsakiusi Albanijai su
kelti Jugoslavijos pasienyje vi
są eilę incidentų. Maskvos ma
nymu Jugoslavij? tai nepralei- 
sianti tylomis ir tuo būdu at
sirasianti proga Jugoslaviją 
užpulti iš rytų ii vieną kartą 
baigti su neištikimuoju atski
lėliu Tito.

Prieš keletą mėnesių skelb
us mirštančiu sen. Vanden- 
■>erg jau pastebimai pagerėjo 
r žada grįžti į aktyvų politinį 
reikimą. Ar jis bus pakanka-

Pagal įvairius pranešimus 
Rusijoj padaugėję kriminalinių 
nusikaltimų skaičius ir išsi
vystė senosios ČiĮagos stiliaus 
gengsterizmas. Ryšium su tuo

FWKIVW
° JAV valstybės departamcn. 

as savo rašte ALT praneša, jog 
įer Voice of America trancslia- 
cijos lietuvių kalba bus prade, 
tos vasario mėn. Pradžioj bus 
duodama 15 min. kasdien, vė
liau —- pusė valandos.

0 Stasys Lozoraitis buvęs 
Lietuvos ministeris Romoje ke. 
lias dienas lankėsi Londone, 
kur turėjo pasitarimą su mūsų 
min. Anglijai K. Balučiu, ap
žiūrėjo naujuosius Lietuvių na
mus ir dalyvavo Anglijos lie
tuvių organizacijų pasitarime.

0 Talentingas lietuvis muzi
kas — čelistas Algimantas Mo- 
tekaitis pakviestas i Buffalo

Filharmonijos orkestrą pir
muoju. čelistu.

° “Amerikos Lietuvis” pra
neša, jog trumpą laiką ėjęs New 
Yorke “Lietuvių Kelio” savait
raštis sustojo.

° Kanadoje žada Kalėdoms 
išeiti neperiodinis humoristinis 
leidinys.

° Lapkričio 28 d. Thompson 
Conn. Įvyko Naujosios Anglijos 
ir Hartfordo katalikų kunigų 
konferencija, kurioje buvo ap
svarstyta daug svarbių dienos 
klausimų: Federacijos veiklos 
pagyvinimas. Katalikų Akcijos, 
lietuvybės, mokyklų reikalai ir 
kiti.

turtinti. Pirmoje eilėje mūsų lietuviškieji klubai turėtų susirū
pinti savo narių kultūrinio lygio ir bendrai apšvietos pakėlimu. Į 
klubus susirenka žmonės liuosą laiką praleisti, su draugais su
sitikti ir pasilinksminti. Ne visi nori ir gali šokti ar išgerti. Kodėl 
tad prie klubų neįsteigti lietuviškų skaityklų, kuriuose nariai 
ir jų svečiai galėtų pasiskaityti netik retai į klubą pareinantį 
hetuvišką laikraštį, bet ir lietuviškų knygų bei žurnalų.

Rašytojai nusiskundžia, kad lietuviška knyga Amerikoje 
nerdėja, nėra kas ją perka. Nei juste nepajustų turtingi mūsų 

’dubai, jei kasmet jie paskirtų iš kasos bent lietuviškoms kny. 
■’’oms nupirkti ir laikraščiams užprenumeruoti. Kokia tai būtu 
didelė parama lietuviškos knyygos bei periodinės spaudos lei
dykloms, jei šimtai mūsų klubų taip pasielgtų. Be nuolatiniu 
kaityklų įrengimo yra visa eilė kitų svarbių mūsų tautai kul- 
ūrinių reikalų, kurie šaukte šaukiasi plačiosios visuomenė? 
baramos.

Visa eilė didelių lietuvių kolonijų Amerikoje neturi net 
Padoraus choro, orkestro, dramos teatro. Tai įstaigos, be kuriu 
autos kultūrinis gyvenimas neįmanomas. Kaip būtų gražu, jei 

mūsų klubai kasmet iš savo pelno, nors 5 nuošimčius paskirtų 
’okų kultūrinėms įstaigoms palaikyti.

Pittsburghe ir Vakarinėje Pennsylvanijoje steigiasi šios 
apylinkės lietuviškų klubų sąjunga. Tos sąjungos organizato
riai nusipelnys visos tautos pagarbą, jei jie savo sąjungos čar_ 
teryje numatys, bent 5 nuošimčius klubų pelno skirti tautos 
kultūrai palaikyti.

Lietuvių klubams, kurie pirmieji sutiks savo metinio pelno 
nors 5% skirti tautos kultūriniams reikalams, mes per savo 
laikraštį duosime kuogražiausią reklamą ir jų valdybų, bei vi
suotinųjų susirinkimų paveikslus veltui patalpinsime “Lietu
vių Žiniose”. Lauksime, kuris iš mūsų apylinkės klubų bus 
pirmutinis pionierius lietuvių kultūros ugdymo bare.

■ gyventojai aktyviai prisidėję 
prie banditizmo mažinimo yra 
apdovanojami medaliu “už tar
nybą viešosios tvarkos palai
kyme”,

.*. •st ®

Valstybės sekretoriato valdi
ninkų pareiškimais, Vakarų 
Vokietija, jausdama Vakarų 
Europos gynyboj savo svorį 
pradeda keltis į puikybę ir sta
tyti reikalavimus. Jie savo svo
rio pajautimą remia pakarto
tinais JAV vyriausybės pareiš
kimais, esą vokiečių pramonė ir 
vyrai yra svarbus veiksnys Eu
ropos gynime. Valdininkai bi
josi, kad nereiktų Vokietijai 
kaip ligšiol pilti dolerius, ku
riuos ji tvarkytų kaip norėtų, 
neatsižvelgdama į JAV pagei
davimus. Dabartinėje krizėje, 
žinoma, vokiečiai tą gali pada
ryti. (ak)

Kinų armija
(Atkelta iš 1 pusi.) 

vadovybės centras yra Šancha
jus. Ketvirtoji — vadovauja
ma gen. Lin Piao, turi apie 
600:000 vyrų ir buvo sukon
centruota Mandžiūrijoje. Da
bar kovoja Korėjoje. Penk
toji — armija vadovaujama 
gen. Nieh Jung-Chen, turi per 
500,000 karių ir sukoncentruo
ta centrinėj ir pietinėj Kinijoj. 
Pekingo ir Tiencino rajonuose.

Apginklavimas. Kru
vinoji (taip teisingai ji turėtų 
būti vadinama) Kinijos armija 
apginkluota įvairiausiais leng
vais ginklais: paprastais ir au- J tomatiškais šautuvais ir leng
vaisiais kulkosvaidžiais dau
giausia rusų, japonų ir ameri
kiečių kilmės, kuriuos jie atė
mė iš nacionalistų. Tačiau jie 
turi ir kai kurių moderniškų 
ginklų (liepsnosvaidžių) ir net 
sunkiosios artilerijos, įskaitant 
ir rusų 155 milimetrų patran
kas. Jie taip pat turi iš rusu 
gautų T-34 tipo tankų, nors 
ligšiol kovose jie daugiausiai 
naudoja japoniškus šarvuočius 
ir amerikietiškus sunkvežimius 
oerdirbtus į šarvuočius. Tik 
kai kurie daliniai turi naujas 
rusiškos kilmės uniformas.

Moderniškieji sprausminiai 
naikintuvai pirmą kartą virš 
Šanchajaus pasirodė šių metų 
pavasarį, tačiau spėjama, jog 
kinai paruoštų lakūnų teturi 
tik kelioms oro eskadroms. Jų 
karo aviaciją sudaro apie 4000 
vyrų ir apie keletą šimtų lėk
tuvų, įskaitant transportinius 
ir japoniškus lengvai ginkluo- 

: Lus naikintuvus. Rusai kinų 
aviaciją aprūpino radaru ir jo 
'oecialistais, o taip pat ir prieš- 
’ėktuviniais ginklais ir Įgula.

Vadai. Teigiama, jog ki
mi armijų vadai yra geri spe
cialistai. Vyriausias raudono
sios armijos vadas yra 64 m. 
veteranas gen. Chu Teh, kuris 
nraktiškai nėra pirmasis karys. 
Spėjama, jog pats svarbiausias 
generolas (ir neabejotinai pats 
gabiausias) yra 42 m. gen. Lin 
Piao, kuris įsiveržė su savo ar
mija į Korėją.

Pranešama, jog jo 
armiją sudaro septynių armijų 
grupė, penkios nepriklausomos 
armijos, dvi nepriklausomos 
lauko artilerijos divizijos, trys 
kavalerijos divizijos ir specia . 

I lūs daliniai. A. E.

Savo straipsnyje “Keleivis” 
vėl keliauja”, (“Lietuvių Ži
nios”, Nr. 36), rašiau: “Mažo
sios Lietuvos ir jos lietuvių 
problema šiandien vėl iškyla 
visus aštrumu. Septynis šim
tus metų išlaikę lietuvybę, ko
voję ir mirę dėl jos, dabartinės 
kartos Mažosios Lietuvos lie. 
tuviai vėl buvo priversti eiti 
slidžiu nutautėjimo keliu”. 
Toliau raginau visus lietuvius 
aktyviai ir nuoširdžiai visais 
būdais tuos savo kraujo ir dva=- 
sios brolius remti.

Šiandien kartoju tuos žo
džius, nes tebesu tvirtai įsiti
kinęs, jog lietuvybės išlaiky
mas mažlietuviuose yra didelės 
svarbos reikalas. Manau, jog 
su tuo sutinka daugumas są
moningų ir kovojančių lietuvių.

Tačiau kai kurių politinių 
pažiūriu asmenys, visiems ži
nomų motyvų skatinami, jau 
keli metai nesiliauja “kovoję” 
už Mažosios Lietuvos Tarybos 
priėmimą į Vyriausiąjį Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetą 
Kaip žinome, VLIKas ligšiol ne. 
ra to padaręs. Ir dėl to tu 
asmenų pyktis yra nukreipta? 
prieš katalikus, nes jų atstovą- 
VLlKe tam priėmimui prieši
nasi. Tai yra jų arkliukas i: 
nuolatinė proga katalikus pa. 
pešioti, pakolioti ir apkaltinti

Tą progą, reikia manyti 
mielai išnaudojo ir Algirdą? 
Pulkys, savo ilgame straipsnyje 
“Momento pastabos”, “Nepri
klausomos Lietuvos” Nr. 46 
Gnaibydamas katalikus, jis ne. 
užmiršta ir “didžiausios” ka
talikų “nuodėmės” — neįsilei 
dimo M. Lietuvos Tarybos 
VLlKą. Polemizuodamas su V“ 
Stelmoku, A. Pulkys rašo: “Ab
surdiškos mintys pagrindinia. 
me reikale užtušuoja kitus an
traeilius pozityvius darbus 
kaip kad V. Stelmokas bande 
prirašyti “T. Ž-rių” redakto
riaus sąskaitom atskiro apie 
Maž. Lietuvos lietuvių leidiniu 
išleidimą arba net' specialau; 
laikraščio numerio pašventi
mą. Čia teigėjui būtų galim? 
oatarti įsigilinti į vieną vienin. 
telį klausimą — kur ir kokio' 
apimtyj krikšč. demokratų sro
vėj'slypi tas nelaimingasis du
alizmas, kuris juos verčia pa
stoviai prieštarauti sau pa
tiems: atskiri žmonės bande 
rodyti lietuvišką supratima 
mažlietuviams, kada jų oficia
lioji linija jau nuo VLIKo vir
šūnių eina aštriu priešingumu 
prieš bendrą supratimą, ir taip 
jie blaškosi neišeinamame ra
te”.

Štai sena giesmelė, kuri jau 
baigia nusibosti. Tačiau kal
tintojams, atrodo, dar negreit 
nusibos jodinėti tuo pačiu iš
galvotu arkliuku, todėl verta ? 
Mažosios Lietuvos reikalą ir ka
taliku santykiu problemą žvil
gterėti pagrindiniau.

Tiek A. Pulkys, tiek ir kiV 
tuo klausimu rašę yra įsiti. 
kinę, jog katalikai yra maž- 
lietuvių priešai. Ar tai teisy. 
be? Tekalba faktai. Kas įstei
gė M. Lietuvos Tarybą? VLIK 
Ar katalikai prieš tai balsavo' 
Aš nežinau, bet gal A. Pulky? 
geriau žino? Kas rėmė ir te 
beremia M. L. Tarybą? VLIKas 
Ar katalikai prieš tai balsavo'’ 
Kas išleido specialų leidinį M 
Lietuvos klausimais? “Kleri- 
kališki” “Aidai”. Kas paskyrė 
visa laikraščio numerį mažlie. 
tuviu reikalams? “Klerikališ- 
ki” “Tėviškės Žiburiai”. Kok; 
kiti laikraščiai paskyrė tiek 
daug vietos mažlietuvių pro

blemoms? (Aš nežinau, bet gal 
A. Pulkys geriau žino?).

Išvadų, ryšium su šiais pa
vyzdžiais, nenoriu daryti, (te
padaro jas patys skaitytojai), 
tačiau tenoriu priminti vieną 
dalyką. “Kovojimas” už M. 
Lietuvos Tarybos atstovo įsi
leidimą į VLIKą ir nekreipimas 
dėmesio į lietuvybės išlaikymą 
mažlietuviuose kvepia kažkuo 
neaiškiu... Kyla pikta mintis, 
jog tos “kovos” motyvas yra 
noras pasinaudojant svetimu 
kailiu padaryti nešvarų bizno, 
lį. Katalikai tačiau į tą klau
simą žiūri platesniu žvilgsniu. 
Jie kovoja už M. L. lietuvius, 
nes jie yra nedaloma lietuvių 
tautos dalis, kuriai dabar gre
sia, visiškas nutautimas. Jiems 
padėti išlaikyti lietuvybę, juos 
materiališkai sustiprinti — štai 
pirmasis visų lietuvių uždavi
nys. Katalikai jį šventai vyk
do ar per savo atstovus VLIKo, 
ar BALFe, o kalbėjimas apie 
atstovą VLIKe yra tuščiažo
džiavimas, nes tas atstovas, sė
dėdamas VLIKo kėdėj mirštan
čios lietuvybės tarp mažlietuvių 
neišgelbės; (žinoma, jei mes ir 
toliau liūtų balsais šauksim 
apie atstovo į VLIKą neįsilei _ 
dimą, o ausis suglaudę ir pini
gines suspaudę tylėsim, kai 
mažlietuviai ašarodami prašys 
nors cento savo lietuviškam 
laikraščiui ar savo mokyklai iš
laikyti) .

Pagaliau nesunku suprasti, 
kodėl katalikai nemato reikalo 
turėti mažlietuviams savo at
stovą VLIKe. Tai yra tik lo
giško galvojimo pasekmė. VI,I- 
Kas yra susidaręs Nepriklauso
moj Lietuvoj veikusių pbliTuSių 
partijų ir okupacijų metais su
sidariusių kovos sąjūdžių at
stovavimo pagrindais. Todėl . 
jau pati VLIKo struktūria ne
leidžia savo sąstatą papildyti 
atstovais, neatstovaujančiais 
tam tikrą sąjūdį, bet teritori
ją. Kitaip VLIKas turėtų iš 
pagrindų persiorganizuoti, nes 
kandidatų į jį atsirastų ir dau
giau. Juk logiškai galvojant 
tomis pačiomis teisėmis galėtų 
naudotis ir ką tik Čikagoje įsi
kūrusi Vilniaus Krašto Lietu
vių Sąjunga. Pagaliau toj pa
čioj Čikagoj veikia suvalkie
čių, biržėnų ir kitokios pa
našios draugijos. Kas gi bus 
jei ir jos vieną dieną sumanys 
nusiųsti į VLIKą savo atsto
vus? Jų reikalavimai būtų 
šimtu nuošimčių teisingi, nes 
gi mažlietuviai ir vilniečiai tu
rės VLIKe savo teritorinius at
stovus. Kodėl gi suvalkiečiai 
ar žemaičiai negali jų turėti? 
(Žinoma, būtų labai malonu, 
kad mūsų VLIKą būtų galima 
praplėsti į 150 gerai apmokamų 
atstovų instituciją, atstovau
jančią netik partijas, bet ir 
miestus bei valsčius, tačiau 
kaip tą įvykdyti palieku spręs
ti tiems, kurie šaukdami apie 
teritorinių atstovų įvedimą nori 
pakeisti VLIKo struktūrą).

Tai yra tik vienas teisinis 
motyvas, kalbąs prieš MLT at
stovo įvedimą į VLIKą. Yra 
'U ir daugiau, kaip yra ir prak
tiškų prieš kalbančių motyvų. 
Pagaliau neabejotina, jog va
landai išmušus VLIKas netik 
vieną MLT atstovą, bet ir visą 
Tarybą vežios po taikos kon
ferencijas, kad šios abi insti
tucijos kartu vieningai visam 
pasauliui šauktų, jog Mažoji ir 
ŲidžiOji Lietuvos yra viena 
tauta, kuri nori gyventi vienoje 
valstybėje, valdoma vienos vy
riausybės. A. Erdvilas
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Palaida bala malūno nesuka - ’

ALFA SUŠINSKAS

Lietuvių priežodis “Palaida 
bala malūno ratų nesuka” yra 
gilus ir prasmingas. Jis nu
sako, kad tik užtvenktas, kon
centruotas ir tekąs bei krentąs 
vanduo turi jėgą, kuri suka ir 
didžiausias mašinas; gi palai
das vanduo neturi jokios varo
mosios jėgos.

Iš antros pusės, šis priežodis 
turi ir gilesnę prasmę: jis iške
lia susitelkimo" (susikoncentra
vimo) galią.

Šventojo advento proga labai 
tinka sustoti ties susitelkimo 
(susikaupimo) reikalu.

Šioj žemėj žmogus nieko ne
pasiekia be susitelkimo, be gi
laus apmąstymo. Argi muzikas 
kompozitorius sukomponuotų 
gražiąsias melodijas, jei jis ne
būtų ilgai galvojęs ir nebūtų 
buvęs ilgą laiką susitelkęs? Ar
gi rašytojas parašytų knygą, 
jei jis nebūtų ištisus mėnesius 
apie rašomąjį dalyką mąstęs ir 
jo savyje išgyvenęs? Argi po
litikas sugebėtų tinkamai dirb
ti savo politinį darbą, jei jis 
nesugebėtų ir nenorėtų dažnai 
susitelkti, susikoncentruoti sa
vo politinei veiklai?..

Žmogaus gyvenimas yra di
džiausias menas. Žmogaus gy
venimas yra aukščiausia kū
ryba. Bet žmogus per savo 
gyvenimą, ilgesnį ai\ trumpes
nį, tik tiek nuveikia, kiek jis 
sugeba susitelkti, susikon
centruoti.

O palaimintos yra tos mūsų 
gyvenimo valandos, kuriose 
mes-sugebame būti savo min
čių valdovai ir sugebame mąs
tyti .vertinti, planuoti’...'

Įvairios kasdieninės gyveni
mo smulkmenos, tūkstančiai ir 
net milicnai įvairių reikalų rei
kalėlių žmogų išblaško, išstu
mia iš pusiausvyros, priverčia 
nlaukioti gyvenimo paviršiumi 
ir neleidžia įžvelgti giliai bei 
matyti toli ir aukštai...

Tačiau pats žmogus turi pa
imti save, sakytume, į nagą ir 
pasidaryti savo galvos galva... 
Le.ngvai šis darbas nesiduoda. 
Reikia nuolat prisiversti ir 
nuolat budėti. Reikia susida
ryti įprotis mokėti susitelkti.

Sugebantį susikoncentruoti 
greitai galima pažinti net iš 
trumpo pokalbio su juo. Tokio 
žmogaus mintys būna reiškia
mos ąiškiai ir įdomiai. Jo kalba 
nešokinėja į šalis, vienu kartu 
paliesdama įvairiausius ' daly
kus.' Toks žmogus sava kalba 
tuojau patraukia klausytoją; 
toks žmogus niekada nėra, ki
tiems nuobodus, ir jam kalbant 
neima žiovulys; toks — visur 
ir visada pageidaujamas, lau
kiamas asmuo. <

Šia proga būtų labai įdomi 
smulkmena iš bepročių psicho
logijos. Iš ko pažįstamas be
protis? Svarbiausia iš to, kad 
jo sakomos mintys yra palai
dos, be ryšio tarp savęs ne
koncentruotos. Taip yra dėl 
to, kad proto ligonis nebegali 
galvoti susitelkęs ir nuosekliai.

Taip pat šia proga tektų pa
brėžti; kad Katalikų tikėjimo 
praktika žmogų labai įpratina 
į koncentruotą galvojimą, pa
dėdama jam įsigyti susitelkimo 
galią.

Paimkimąjtik maldą. Besi-’ 
melsdamas žmogus turi kon
kretų taikinį — Dievą ar kurį 
jo atstovą (šventąjį), į kurį 
jis kreipia visas mintis, visą 
savo galvojimą — visą save. Ir 
taip juk būna nuolat, nes ti
kintysis retą dieną praleidžia 
be vienokios ar kitokios maldos

Ogi rekolekcijos, misijos! Čia 
nėr keletą dienų pagal sudary
ta planą žmogus yra stačiai 
verčiamas atitrūkti nuo gyve
namosios aplinkumos ir atsi
duoti savo- dvasiniam gyveni
mui. Kataliku Bažnyčia įvairias 
rekolekcijas bei misijas didžiai 
vertina, nes jos žmogų vėl grą
žina į tikrąjį kelią, o tas kelias 
vra ne kas kita, kaip protin
gesnis, daugiau susitelkęs, su
sikoncentravęs gyvenimas.

Ir šiaip jau kiekviena reli
ginė praktika bei proga yra 
didelė susitelkimo mokytoja ir 
vadovė.

Kiekvienas iš mūsų čia že
mėje esame kam nors skirti. 
Šios savo paskirties tinkamai 
neatliksime, jei susitelkti ne
sugebėsime. Žmonės be susi-

LIETUVIŲ ŽINIOS

IŠ PASIKALBĖJIMO SU PKEL. M. KRUPAVI UIVĮ VLIKo IR VYKDOMOSIOS TARYBOS PIR- 
; ' MININKU. (ŽIŪR. “tt Ž.” NR. 42.) "

— Spauda rašo, kad Sidzi. 
kauskas JV skelbia apie V. Vo. 
kietijoj veikiančią Lietuvos vy
riausybę. Kaip Tamsta tai 
vertini?

— Ką p. Sidzikauskas kur 
skelbia — nežinau. Žinau, kad 
užsieniams egzilinės vyriausy
bės pavadinimas suprantames
nis negu VLIKo ar Vykdomo
sios Tarybos, nors Lietuvos ,at. 
veju tatai yra iš esmės tas pats. 
Lietuvės JV dažnai savo “ienę”, 
“ytę” ar- “aitę” pakeičia vyro 
ar tėvo pavardės galūne, kad 
amerikiečiui neatrodytų koki 
susimetėliai dėl nevienodų pa
vardžių galūnių. Tur būt pa
našiu sumetimu, kad nereiktų 
ilgo aiškinimo, Sidzikauskas 
VLIKą ar Vykdomąją Tarybą 
bus vadinęs egziline vyriausy
be. Manau, kad jo motyvai ir 
intencijos nekitokios buvo. Es
mėje jis tuo nieko neiškreipė ir 
nesuklaidino.

Vargiai teisingas jam prie
kaištas, kad tuo siekia valdžios. 
Viena, kad jis jau išsiskyręs su 
“valdžiomis”, o antra, jei VLIK 
ar Vykdomoji Taryba būtų 
perkrikštyta egziline vyriausy
be, tai institucijos turinys ne
pasikeistų, o “ministeriam” 
reiktų kaip ir dabar “valdyto
jam” ir kambarius pasišluoti 
ir malkų parsinešti, o kišenėse 
vėjelis švilpautų ir rūpestis te- 
begraužtų, kaip galus su ga
lais suvesti ligi mėnesio pabai
gos. Todėl asmeniškumai, iš- 
rokavimai, pasipelnymai reikia 
išskirti. Jei ir pačiame VLIKe 
del egzilinės vyriausybės pa
skelbimo yra skirtingų nuo
monių, tai tik išeinant iš nau
dos Lietuvos laisvinimui. Pagal 
išeivijos balsą jau seniai rei
kėjo egziline vyriausybe pasi
vadinti. Pagrindinis argumen
tas prieš, kad tam reikia turėti 
svetimųjų pripažinimas. Be 

telkimo galios yra panašūs Į 
silpnas liepsneles vėjuje, kuris 
greitai jas užpučia ir lieka 
tamsu: tokie žmonės nesugeba 
šviesti nei sau, nei kitiems. Jie 
lieka žmonės be vardo ir be 
reikšmės.

abejojimo, toks pripažinimas 
svarbus daiktas, bet svarbiau
sias — savųjų notas ir pasi
ryžimas turėt išlaisvintą Lie
tuvą. Svetimųjų pripažinimui 
reikalingas įvykęs faktas. Reik 
turėt vaikas, pasklm tik ga
lima krikštyti. Ašį linkęs ma
nyti, kad tik partiniais moty
vais remiasi tie, kuiie prieš pa. 
sivadinimą egziline j vyriausybe 
pasisako. Mano nuo none, šian
die dar galim gyvei.t su dabar 
turima kepure, bet į-yt gal jau 
teks ją išsikeisti į ejzilinės vy
riausybės kepurę.

— Kaip vertinat, pirminio, 
ke, mūsų spaudos ir- šiaip vi
suomenės priekaištus parti, 
joms, kad jos esą per daug vi. 
sur kišasi, kad jos nesutaria 
net Lietuvos laisvinimo klau
simais. ir ginčijasi,j kam kur 
atsisėsti, kas ką kaip turi ti. 
tuluoti?

— Raitijos yra tokios, kokia 
yra pati visuomenė. Partija 
yra visuomenės dalis. Jei par
tijos serga, tai jų nepagydysi 
pačios visuomenės nepagydęs. 
Partijų žmonės nėra impor
tuoti iš užsienių. Gal būt, kad 
tremtis partingumą sustiprino. 
Gal būt, kad partijas kartais 
peržengia savo veiklos natū
raliąsias sienas. Partijų sri
tis —- politika, valstybės tvar
kymas, kova dėl politinės kraš
to laisvės ir t.t. Bet jei kas 
sakytų: anoji, ve, partija yra 
tokia ir tokia, maniškė kas ki
ta — angelas, tai- pasirodyti 
tikrai partiškesnis už kitus. Be 
partijų, nėra. -deb».nkratinės. 
tvarkos. Kur viena partija, 
ten ne demokratija, bet dikta
tūra. Verčiau tad partinės 
rungtynės demokratijoj, ne
kaip vienpartinis diktatūrinis 
viržis. Pasisakymas prieš par
tijas rodo tik arba politinį ne
subrendimą. arba maskuotą to
talizing. “Nepartinis"’ žmogus 
politikoj yra fikcija. Žinoma, 
praktinėj politikoj susiduriam 
ir su “nepartiniais” žmonėmis. 
Šiuo metu mūsų partijos turėtų 
pasekti Europos valstybių pa
vyzdžiu. V. Europai atsidūrus 
pavojuje, valstybės jungiasi 

tam aukodamos net savo su
verenumo dalį. Ir mūsų par
tijom dabar ne metas savo par
tines programas demonstruoti. 
Šiuo metu partijos “AŠ” turėtų 
sutapti su bendruoju lietuviš
kuoju “AŠ”. Bet šioj vietoj 
norėčiau pabrėžti, kad konso
lidacija ne mažiau yra reika
linga ir mūsų “nepartinei” vi
suomenei, kuri kitais pagrin
dais gal ne mažiau susiskal- 
džius ir įsiaistrinus negu poli
tinės partijos. Vardan Lietu, 
vos ir ji turi į vienybės kelią 
patraukti.

Ar tikrai partijos nesuranda 
bendro žodžio? Būkim objek
tyvūs ir neperdėkim. Lietuvos 
laisvinimo srity partijos bend
rą žodį suranda ir tuo pagrin
du jos sugeba dirbti vienoj in. 
stitucijoj —- VLIKe. Tai yra 
ne tik mūsų partijų politinic 
subrendimo liudijimas, bet ir 
Lietuvos laimė. Daugelis bol
ševikų pavergtųjų kraštų to. 
kios vienybės nėra pasiekę. Kai 
kuri mūsų spauda ir kai kuri 
visuomenė dažnai partijų at
žvilgiu yra neteisinga. Save 
tulžį visuomenė kartais linkus 
išlieti ant partijų tik dėl to. 
kad nežino ant ko kito išlieti 
galėtų. Partija dažnam atlei
dimo ožys. Jai primetama vi
sa, kas kitur netelpa. Kad par
tijos siekia valdžios — natū
ralu, nes tokia jų prigimtis. Be 
valdžios. be parlamentinės 
daugumos partija savo progra
mos neįvykdys. Programos 
’vykdymas — partijos tikslas. 
Gal me£ tųŲnię.pei: dąug par
tijų. Gal kai kurios be realaus 
pagrindo pačioj visuomenėj. 
Anglosaksų partinė sistema 
mums labai praverstų. Bet 
nartiių kiekį išspręs tik išlais
vintoj’ Lietuva.

Dėl priekaišto, kad partijos 
siekia įtakingesnių vietų, tin
ka tas, kas pasakyta dėl partijų 
siekimo valdžios. Tai natūra
lu. Žinoma, tas siekimas ne
turi būt kenksmingas bendram 
reikalui. Pasigėrėdamas ir pa
sididžiuodamas galiu konsta
tuoti, kad tremty tokių Lietu
vai kenksmingų užsimojimų
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nebuvo.
Priekaišto partijoms, kad jos 

nesutaria, kaip kas turi būt ti. 
tūtuojamas, aš iš viso nesu
prantu ir jam faktų nežinau 
Aš esu palyginti jau nejau
nas partijos žmogus. Jau 1901 
m. buvau politikas ir partija 
žmogus, žinoma, tokia pras
me, kokia tais laikais buvo Lie. 
tuvoj partija ir politika. Tame 
darbe teko dirbti ir žemose ii 

^aukštose vietose. Bet neatsi
menu nė vieno atsitikimo, kad 
būt kovojama dėl vardo, dėl 
titulo, kuriuo vieni kitus tu
rėtų tituluoti. Tremtyje tekc 
girdėti, esą X-as rašęs Y-kui 
kad pastarasis pirmąjį vadinti 
tokiu titulu, tada pirmasis pa
starąjį vadinsiąs anokiu titu
lu. Man tatai atrodė toki juo
kingi ir vaikiški dalykai, kad. 
nė nepasisistengiau patirti, ar 
tai faktas, ar tik anekdotas. 
Titulai apskritai lietuvio dva
siai svetimi. Dar studentau
damas Dovydaitis kalbėdavo, 
kad įvairios žvaigždės kepurėse 
ir titulai reikalingi tik tiems, 
kurių protuose ir moralėje esą 
plyšių.. Plyšiai vis kuo nors 
apkamšomi. Apie Kolumbijos 
universiteto rektorių Eisenho- 
verį teko skaityti tokios pasta
bos: savo rektoriavimo pradžioj 
jis pasiteiravęs profesūros de
kaną Carmaną, kaip ką turėtų 
vadinti. Universitete esą 16 
įvairių sekcijų. Jų kiekvienai 
vadovauja dekanas ar direkto
rius. Kaip jie vadintini: deka
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nais? direktoriais? profesoriais? 
Į tai Carmanas paaiškinęs, kad 
vadinti juos galima ar deka
nais, ar direktoriais, kartu pa
klausdamas Eisenhoverį, kodėl 
jis nenorįs jų vadinti vardais 
ar pavardėmis. Nuo to pasi
kalbėjimo naujasis rektorius 
universiteto personalą ir “ti
tuluoja” tik vardais ar pavar
dėm, pats pasilikdamas įpras
tuoju Ike. Tikrai kartais kok
tu klausyti, kai pro titulus kas 
mano pavardės neįžiūri, ir ima 
pagunda manyti, kad tie titu
luotoj ai jaučiasi išmaldos esą 
reikalingi. Jei titulų mėgėjų 
ir pasitaiko, tai su partijomis 
jie tikrai nieko bendra neturi, 
— baigė VLIKo pirmininkas.

(ELTA)

SAUGUMUI TVARKYTI

KOMITETAS KRAŠTO

Trumanas yra numatęs įstei
gti komitetą, kuris pataria
muoju balsu dalyvautų krašto 
saugumo tvarkyme. Jį suda
ryti) pasižymėję JAV asmenys. 
Komiteto tikslas būtų patarti 
įvairiais krašto saugumo klau
simais, ypač ryšium su komu
nistine veikla. Kandidatu į 
komiteto pirmininkus numa
tomas buvęs vyr. teismo tei
sėjas Ower Roberts, o nariais 
— Gen. Eisenhoweris, admiro
las Nimitzas, Henry Fordas II 
ir kiti.

KALĖDŲ
NELĖ MAZALAITU

KELIONĖ

Šventasis Juozapas obliavo 
lentą, ir baltos susirangiusios 
skiedros lakstė iš po jo rankų. 
Jos tuojau pat buvo pagauna
mos: trys mažyčiai angelai 
vaikštinėjo ropomis po aslą ir 
gainiojosi jas — kiekvienas jau 
turėjo prisirinkęs jų po geroką 
krepšį.

No, niekas nebuvo pristatęs 
jų prie šito darbo — bet jeigu 
mes saulėtą dieną kartais žiū
rime į dangų, —- matome debe
sėlius, panašius į skaidrias 
ėriuko garbanas, ir mėnesie
noje mes esame ne sykį regėję 
debesų kuokštus, išmėtytus, 
tarytum tai būtų perregimos 
balto paukščio plunksnos. Ir 
kaip mūsų širdys pasidaro 
džiugios ir vaikiškos! Todėl 
šitie mažieji išdykėliai strauši
nėjo, rinkdami skiedras, ir no
rėjo, kad šventasis dailidė nie
kados nebaigtų darbo, tačiau 
jis kaip tik nuobliavo paskuti
niąją lentą ir pradėjo daryti 
ėdžias.

Reikėjo paskubėti: Kūčios 
jau buvo įpūsėjusios dieną, ir 
iki pavakarių viskas turėjo būti 

paruošta kelionei.
Kiekvienais metais šią naktį 

Kūdikis Kristus nusileisdavo Į 
savo gimimo vietą, ir visi, kurie 
buvo prie jo aną palaimintąjį 
laiką, keliavo į šventąją žemę, 
kad iš naujo pergyventų didelį 
džiaugsmą.

Tiktai Šventasis Petras ši
tokią dieną būdavo liūdnas:

Kodėl aš atėjau pas Tave, 
Pone, daug vėliau? — skundėsi 
jis, tačiau netrukus jau šypso
davosi: Ir, gal būt, gerai, kad 
neturiu teisės lydėti Tave: kas- 
gi sadgotų namus ir ruoštųsi 
švenčių iškilmėms, jeigu visi 
išsivaikščiotų?

Ir jis skubėjo visur, judrus ir 
pilnas visokių rūpesčių. Dabar 
jis apžiurėjo, ar gerai nušluo
tas didysis Paukščių Takas, 
kuriuo turėjo eiti procesija, ir 
ar gerai pritvirtintos jo gale 
kopėčios. Jos stovėjo atremtos 
į dvi . senas stiprias žvaigždes, 
ir ne; nesukrutėjo, kai jomis, 
kaukšėdamas kulnimis, lipo 
perkūnas: jam buvo pavesta 
išmėginti, ar jos yra tvirtos.

Netrukus keliaujantieji pra

dėjo rinktis. Pirmiausiai mi
nios angelų lingavo niūniuoda
mi — tai buvo tie, kurie anuo
met paskelbė žmonėms gerąją 
naujieną, ir dabar, šia naktį 
ruošiasi giedoti: Ramybė jums! 
Netrūko tenai nei jaučio, nei 
asilo — jie stovėjo kantrūs prie 
kopėčių karpė ausimis ir laukė 
Kūdikėlio, kad savo alsavimu 
pašildytų Jo kojas, jeigu ke
liaujant naktis bus šalta. Se
nieji Palestinos piemenys sto
vėjo visi būriu — jie už nieką 
nebūtų praleidę šią naktį ne
pabuvoję tolimuosiuose na
muose. Kas metai regėjo juos 
ir nebepažino, tačiau nesiste
bėjo: jie buvo laimingi kvėpuo
ti Betliejaus dangumi ir vėl 
atgaivino tą valandą, kada 
Viešpats iškėlė juos, pakvies
damas pas save. Jie stropiai 
buvo išsaugoję valgį ir žaislus, 
kuriuos tada buvo atnešę Jam, 
ir šią naktį, vėl pagros vaike
liui ant savo piemeniškų vamz
delių. Paskutinis atėjo ange
las, nešinas Kalėdų Žvaigžde. 
Taip, ji buvo tokia šviesi, jog 
tūkstančius metų ant jos būtų 
galėję kristi dulkės ir jos ne
būtų pritemdę, tačiau Šventa
sis Petras būtinai norėjo ma
tyti, ar ji gerai nuvalyta, ir 

prisilenkęs apžiūrėjo ją iš visų 
pusių. Ir čia už aštraus spin
dulio užsikabino jo barzda, ir 
vienas jos plaukas pakibo ant 
žvaigždės. Ach, kaip jis švy
tėjo, šitas žilas plaukas, tiesiog 
liepsnojo, ir Kūdikis Kristus, 
tai matydamas, linksmai šyp
sojosi.

Pagaliau barzda buvo atkliu- 
dyta ir keliaujantieji pradėjo 
žengti. Pirmas ėjo angelas su 
žvaigžde — jis iškėlė ją virš 
savo galvos kaip žibintą, ir visi 
galėjo matyti kelią taip pat ge
rai, tarytum būtų aiškiausia 
diena. Po jo Motina Marija su 
Kūdikėliu ant rankų, ir šven
tasis Juozapas, nešdamas ė- 
džias, ir jau paskui visi kiti.

Taip buvo nueitas gerokas 
kelias — staiga Marija sustojo 
ir ėmė klausytis. Ir Kūdikis 
ant Joę rankų taipgi klausėsi, 
ir Jo akys darėsi liūdnos ir 
gailestingos.

— Girdi? — pasakė Sūnui 
— Žeme, kuri guli giliai po 
mumis, tų žmonių yra vadina
ma, mano žeme, tačiau kas da
bar tenai dedasi?

Ir juo Ji klausėsi, juo labiau 
temo Jos šviesusis veidas, ir 
Kūdikio akys vis daugiau buvo 
užliejamos gailesčio.

— Ar mes negalėtume pro 
tenai pasukti į Galilėją? — pa
klausė geroji Motina, žiūrėda
ma į Vaikelį, ir Jis linktelėjo 
galva, tuomet Jinai pasakė:

— Mes tikriausiai nueisime 
laiku, mes tiktai, truputį pa~ 
sižvalgysime tenai, tiktai mažą 
valandėlę. Nuleiskite kopėčias 
šitoje vietoje.

Keli greičiausi angelai nu
skrido atnešti laiptų, ir jie taip
gi pakvietė šventąjį Jurgį, ku
ris savo kalaviju perpjovė Pau
kščių Taką, o palaimintas Kri
stupas, vis dar toks pat tvirtas 
kaip ir seniau, prastume jį į 
šonus, tiek, kad buvo galima 
pritvirtinti kopėčias.

Kai jie nusileido žemyn pa
juto šaltį, ir jų kojos atsirėmė 
į gruodą ir sniegą. Maži ži
burėliai žybčiojo vienur ir ki
tur, ir dangaus keleiviai paži
no, jog jie pateko į kaimą.

—Žmonės valgo Kūčių va
karienę, — pasakė kažkas. — 
O netrukus jie ims ruoštis Ber
nelio-mišioms: šią naktį visoje 
žemėje jaustis palaiminimas.

Ir vis jie džiaugėsi del žmo
nių laimės, net Palestinos pie
menys užmiršo šaltį, kuris 
smelkėsi pro jų plonus drabu
žius. Bet kai jie eįdami pa

keliui pažvelgė į pirmos trobos 
vidų, jie buvo išgąsdinti. Taip, 
jie išsigando, kad pustamsėje 
troboje buvo visiškai tuščia — 
stalas nebuvo padengtas, ir bu
vo tylu, net svirblys necipsėjo 
Tiktai po ilgo laiko jie pamatė, 
kaip nuo krosnies pakilo mo
teris — sena ir pavargusi sun
kiai ėjo ji per tuščią trobą, ir 
prisiartinusi prie lango žiūrė
jo į naktį, ir jos lūpos šnibž-- 
dėjo:

— Kame yra mano vaikai!
Visi skubiai pasitraukė, nes 

jos žiūrėjimas buvo toks be
viltiškai liūdnas, jog negalima 
buvo jo pakelti. Ir kad ne
reikėtų apleisti šitas vietas ap
sunkintiems didelio liūdnumo 
jie pažvelgė dar į kitą namą 
Ten prie vargingo valgio sėdėjo 
mažas vaikas ir senis, sulinkęs 
ir kurčias, jog negirdėjo kaip 
sudužo molinis indas, netyčia 
iškritęs iš jo drebančios rankos 
Ir tuo metu jo anūkas, kuris 
dar taip sunkiai mokėjo kal
bėti, tyliai paklausė:

— Seneli, kad bolševikai už
mušė mamytę ir išvežė tėveli 
argi jau niekuomet nebus Ka
lėdų?

Kai berniukas taip pasakė, 
senis užsidengė akis ir įsikniau

bė į stalą.
— Širdis niekuomet neap- 

kursta, — sako vienas iš šven
tųjų keleivių, ir susimąstę jie 
traukia per kaimą ir mato tam
sias tuščias trobas, arba prie 
menko žiburio, tarsi vaiduok
liai vaikšto seni ir vieniši žmo
nės.

Vienoje vietoje jie regėjo 
jauną moterį ir jauną vyrą — 
tie sėdėjo susiglaudę ir atrodė 
laimingi, tačiau tuo metu pik
tai ir puolamai sulojo šuo, ir 
jiedu abudu išsigandę pašoko. 
Vyras griebė iš kertės šautuvą 
ir iššoko pro langą į sodą, ir 
moteris drebėdama užgesino 
žiburį ir susigūžė kambaryje. 
Šuo vis lojo, ir netrukus pa
sigirdo durų daužymas ir 
žingsniai kambaryje, pasirodė 
žiburys ir aidėjo šauksmai, pas
kui iš sodo nuaidėjo šūviai, o 
troboje suvaitojo moteris. Visa 
tai dėjosi taip greitai, jog nė 
dangus nebūtų suspėjęs su
teikti pagelbos, ir kai moteris 
gulėjo negyva viduje, o jos vy
ras sode — svetimieji plėšė ką 
rasdami, — jie tai darė skubiai 
ir sumaniai, — ir netrukus iš
važiavo. Ir troboje pasidarė

1 tylu, visiškai tylu.
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PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

PROKURORAS BACHAROV MA LIETUVIUS
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BADAUJANTIEJI LIETUVIAI SEKA “BROLIŠKŲJŲ RESPUBLIKŲ KOLCIIOZININKŲ PĖ. 
DOMIS. — NENORI SUKOLCHOZINTI ARKLĮ Ų. — DINGSTA GRŪDAI. — VISUR KALTI 
BUOŽĖS. — KOLCHOZAI NE PRIE ŠIRDIES. — SUNKIOS BAUSMĖS KOLCHOZININKAMS

Badaujantieji lie
tuviai seka “broliš
kų respublikų” k o 1 - 
chozninkų pėdomis. 
Darbo žmonių, ypač kolchoz- 
ninkų, gyvenimas okupuotoje 
Lietuvoje diena dienon blogėja. 
Kai 95 procentus jų uždarbio 
paima valstybė rekvizicijų tvar
ka, kolchozninkams vis sun
kiau su maistu, nes visos at
sargos iš tų laikų, kai dai- ne
buvo kolchozų, arba pasibaigė, 
arba buvo atimtos. Todėl vis. 
labiau biednėja Lietuvoj žmo
nės ir vis daugiau SS kolchoz- 
ninkų pavyzdžiu pradeda sa
vintis kolchozų vadinamą vi
suomenės turtą. Neretai nu
žmogintas Lietuvos žmogus 
pasiima iš kolchozo ir savo pa
ties kolchozo nusavintą gyvulį 
ar daiktą. Kitas parsineša kiek 
pašaro iš kolchozo savo paties 
smulkiam gyvuliui, kurį kol
chozas dar leidžia asmeniškai 
turėti. Rodos, tai menki da
lykai, tačiau lietuvis gyvena 
nebe savam krašte. Jei to ne
pamato kaimynas, neįskundžia, 
, jei nepamato ar apsimeta ne
matąs kolchozo vadovas, tai vis- 
tiek nuo partijos akies pasi
slėpt negali. Ypač šnipinėja 
komjaunuoliai ir pionieriai. Jų 
daviniai suplaukia į NKVD 
įstaigą, iš kur patenka pas vy
riausią okupuotos Lietuvos pro 
kurorą, kuriuo yra II-sios kla
sės valstybinis justicijos pata
rėjas drg. G. Bacharov. “Tie
soj”, per radiją ir kitu būdu 
jis nuolat ragina didinti.‘‘bol
ševikinį budrumą”, “socialisti
nės nuosavybės grobstytojus” 
atiduoti teismui.

Naciai okupacijos metu dėl 
pyliavų neišpylimo kelis šimtus 
Lietuvos ūkininkų sušaudė. 
Panašiai dabar elgias Bacha
rov, už mažiausius nusižengi
mus bausdamas didžiausiomis 
bausmėmis. Nors jo bausmės

tiesiogiai nėra mirties bausmės, 
oet ilgametis sovietų Kalėjimas 
reiškia ne ką kita, Kaip mirtį, 
dtai keletas bacnarovisKo tei
singumo pavyzdžių.

— Kaišeaorių rajono liaudies 
teismas šiomis dienomis nutei
sė grupę grobstytojų, mėginu
sių Šorkiškių kolūkyje išgrob
styti kolūkiui priKlausantj šie
ną. Grobstytojai norėjo pa
kirsti kolūkio gyvulininkystę. 
Teismas nuteisė kolūkio turto 
grobstytojus Malašauską ii 
Jviliką po 18 metų kalėti kon_ 
riskuojant turtą; eilę kitų as
menų, dalyvavusių grobstyme, 
ceismas taip pat griežtai nu_ 
oaudė”. (“Tiesa” 1950. 8. 29.). 
Bacharov ten pat pažymi: “Šis 
nuosprendis bus griežtas įspė
jimas tiems, kurie savo purvi
nas rankas kiša prie kolūkinio 
turto”.

Nenori sukolchozin- 
t i arklių. Pats Bacharov 
pripažįsta, kad Lietuvos ūki
ninkai vengia sukolchozinti gy
vulius. “Štai Švenčionių rajone 
yra dar kolūkių, kuriuose ark
liai nesuvesti į bendras kolū
kines arkliles. Jais, kaip nuo
savais, naudojasi jų buvę savi
ninkai”. Bacharov primena 
ūkininkams sovietinių įstaty
mų žiaurumą: “Už mėginimą 
pasiimti tą turtą atgal net ir 
laikinai arba pasisavinti jį 
kiekvienas asmuo atsako visu 
įstatymų griežtumu, apsaugo- 
j ančių kolūkinę nuosavybę.

Dingsta grūdai. Nors 
spauda sKelbia esą kolchoznin- 
Kai gauną didžiausius kiekius 
grūdų, kurių jiems pilnai pa- 
KaKsią ir dar liKsią, tačiau oku_ 
puotoje Lietuvoje gyvenimu 
praktika yra negailestinga ir 
Kieta: kad ir kaip sunkiai dirb
dami kolchozninkai nei Rusi
joj, nei Lietuvoj neuždirba kiek 
reikiant duonos sau ir šeimai. 
Kadangi pirkti nėra iš ko, tai 
norint išvengti bado belieka 
vogti iš kolchozo. Badaujantį 
žmogų vargas priverčia nepai
syt įstatymų. Apsirūpinti duo
na geriausia javų suėmimo ir 
kūlimo metu, nes tada javai 
mažiau saugomi. Žinoma, Ba
charov visada budi:

— Reikia imtis visų priemo
nių, kad derliaus nuėmimas ir 
kūlimas būtų baigti ne tik be 
nuostolių ir kad ne tik laiku 
būtų atliktos valstybinės prie
volės, bet kad derlius būtų tin
kamai apsaugotas nuo bet ko
kio pasikėsinimo. Reikia pa
kelti kolūkiečių budrumą. Par
tinės ir tarybinės organizaci
jos, kolūkių valdybos turi skir
ti šiam reikalui didelį dėmesį. 
Pasak Bacharov reikalinga 
“kruopšti kolūkio derliaus 
įskaita lauke, svirne”. (“Tiesa” 
1950. 8. 29.).

Visur kalti buožės... 
Kam daugiau suversi kaltę so
vietų santvarkoj, jei ne “buo
žėms”, apie kuriuos Bacharov, 
pacitavęs Staliną, sako:

Šv. Petro bazilika Romoje

— Štai, viename Jurbarko 
rajono kolūkyje į pirmininko 
postą prasiskverbė aršus buo
žių pakalikas Mockaitis, kuris 
pradėjo griauti kolūkį, grobstė 
ir švaistė kolūkio turtą. Jis 
pavogė apio toną kolūkinių 
kviečių, kolūkiui priklausantį 
vežimą, pardavė kolūkio arklį. 
Kolūkiečių tarpe Mockaitis 
skleidė visokius provakacinius 
gandus. Pagaliau buvo de
maskuotas, patrauktas bau
džiamojon atsakomybėn už sa
vo priešiška^ veiklą ir nuteis
tas. Tai nej vienintelis atsiti
kimas. Buvo panašių faktų ir 
atskiruose Trakų, Eišiškių, Kai- 
šedorių rajbnų kolūkiuose”. 
(“Tiesa” 50. 8. 29.).

IKolchozai ne prie 
širdies} Bacharov širsta, 
dėl ko Lietuvos žmonės ne
mėgsta kolchozų. Jis nurodo 
pavyzdžių, kur Lietuvos kol
chozninkai nenorėjo “suvisuo
meninti” inventoriaus, arklių ir 
net pasėlių. Derliaus nuėmi
mo metu daug kur žmonės no
rėję nuimti derlių pavieniui. 
Kitur atsisakę eiti į darbą. 
(Trakų, Eišiškių, Kaišedorių 
rajonuos). Bacharov labiausiai 
nepatenkintas dėl to, kad kol
chozams priešiški yra ne lik
viduojamieji buožės, bet" pačių 
nederlingiaųsių apskričių bu
vusieji mažažemiai. Juos da
bar Bacharov vadina “buožių 
pakalikais”., “Štai Trakų ra
jono Vorošilovo vardo kolūkyje 
aršus buožių pakalikas Špokas 
mėgino griauti kolūkį, įkalbė
damas kolūkiečius nuimti der
lių nuo suvisuomenintų pasėlių 
pavieniui. Špoko kenkėjiškas 
darbas buvo išaiškintas, jis bu
vo suimtas ir nuteistas”. (“T.” 
1950. 8. 29.).

Sun k i os bausmės 
kolchozninkams. “Tie
soj” (1950. 8. 4.) Bacharov pa
skelbė kai kuriuos teismo spren 
dimus kolchozninkams už kol
chozų. turto graibstymą. Be 
jau minėtų Malašausko, Cvi- 
liko, Kaišedorių rajono kolcho.. 
zininkai Žiugžda ir Stankevi
čius gavo po 10 metų. Nau
džiūnas 8 metus. Jų turima 
asmeninė nuosavybė (drabu-

“KARYS’ IŠĖJO J SPAUDOS FRONTĄ
PIRMĄJĮ AMERIKIETIŠKO “KARIO” NUMERĮ SUTINKANT

“Šią didžiai neramią pasau
linės taikos valandą senasis 
sielos bičiulis “Karys” šiandien 
vėl tvirtai spaudžia Jūsų šiurk
ščią, randuotą kareivišką ranką 
ir savo mintimis drauge su 
Jumis bučiuoja šventąją Lie
tuvos žemę”, .— šiais žodžiais 
Karių žurnalas “Karys” savo 
pirmajame amerikietiškam nu
meryje sveikina senuosius savo 
bičiulius skaitytojus.

Vos tik pasklidus žiniai, jog 
“Karys” vėl atgimė, daugelis 
lietuvių nekantriai laukė, jo 
apsilankant savo kuklioj pasto
gėj. Tai visai nestebėtina. “Ka
rys” nepriklausomybės metais, 
buvo didžiai mėgiamas netik 
karių, bet ir civiliuose rūbuose 
įsivilkusios mūsų vyrijos, o ypač 
energingoje ir audringojo lie
tuviškojo jaunimo. Štai kodėl 
naujasis “Karys” yra sutinka
mas su dideliu pasitenkinimu.

Pirmasis “Kario” numeris iš 
tikrųjų vertas dėmesio. Gražiu 
viršeliu papuoštas žurnalas tal
pina keliolika vertingų ir įdo
mių nuotraukų, kurios gražiai 
pagyvina ir praturtina jo tu
rinį. Gausu ir vertingų straip
snių. S. U. savo straipsnyje 
“Prieš lapkričio 23-ją” duoda 
atsiminimų žiupsnelį iš kariuo
menės kūrimosi laikų; ta pačia 
tema rašo ir Algimantas Gied-

rius, (“Kariuomenės kūrimasis 
ir nepriklausomybės kovos”). 
Stasys Raštikis (“Lietuvos ka
riuomenės išformavimo de
šimtmečio proga”) primena 
tragišką mūsų kariuomenės li
kimą 1940 metais; pulk. K. Gri
nius (“Lemiamieji metai”) na
grinėja kokiose sąlygose bren
do antrasis pasaulinis karas, o 
Algimantas Giedrius iškelia 
nežmoniškus komunistų dar
bus, (“Pax Sovietica”). Mielai 
skiatomi ir kiti straipsniai: 
“Lietuvos karys”, “Prieš tris
dešimt metų”, “Gen. McArthu. 
ras — JAV prokonsulis Pacifi- 
ce”, “Laisvųjų armija”, “JAV 
vėliavos tarnyboje”, “Majorą 
Tomkų prisiminus”, “Pulkinin
ką Dr. J. Ūsą amžinybėn paly
dėjus” ir kt. Yra ir grožinės 
literatūros dalykų.— su proza 
“Kariui” į talką atėjo Nelė Ma. 
zalaitė — Krūminienė, o poezi
jos davė Maironis, Balys Au
ginąs, Vladas Butėnas, Juozas 
Mikštas. Paskutinis puslapis 
pilnas senųjų “Kario” skaity
tojų taip mėgtomis “Kuprinių

pabiromis”.
Apskritai šis pirmasis “Ka

rio” numeris atrodo skoningai. 
Tik formatas truputį per dide
lis. Daug geriau jis atrodyti) 
jei būtų “Aidų” formato. Ga
lėtų ir popierius būti kiek ge
resnis, tačiau suprantame, jog 
pirmieji “Kario” žingsniai nėra 
lengvi; pagaliau ne tame žur
nalo esmė.

“Karį” leidžia ir redaguoja 
kpt. Simas Urbonas, St. But
kus ir Aug. Astrauskas. Vyr. 
redaktorius — kpt. S. Urbonas. 
Šio numerio kaina 50 centų. 
Kitas numeris žada pasirodyti 
Naujiems Metams. Jame bus 
paskelbta kaip dažnai “Karys” 
eis ir kokia bus jo prenumerata.

Taigi nekantriai lauksime ki
to “Kario” pasirodymo. Mes 
tikime, jog puoselėdamas grą- 
žiąsias lietuvių karių tradicijas 
“Karys” atliks dideli darbą lie
tuviškosios spaudos fronte ir 
Lietuvos laisvinimo kovoje.

To jam ir linkėtina.
A. Erdvilas

ŠVENČIŲ PROGA NEPAMIRŠKIME
LIKUSIŲ EUROPOJE

žiai ir kit. smulkmenos) kon
fiskuota. Klaipėdos rajono 
“Jaunosios Gvardijos” kolchozo 
revizuos komisijos pirminin
kas M. Klinkaitis su sūnum 
V. Klinkaičiu, bado priversti 
paėmė apie 2 cnt. kolchozo 
grūdų. Tėvas nubaustas už tai 
15 metų, sūnus 8 metus. Pa
našiomis bausmėmis nubausti 
Širvintų rajono kolchozninkai 
A. Modkevičius, S. Šovlevičius, 
Kaišedorių rajono P. Nuktele- 
nis ir kt. LTSR prokuratūra 
pareiškia Bacharov yra nuro
džius visiems teismas kolchoz- 
ninkus bausti didžiausiomis 
bausmėmis.

Dail. Volkovas yra vos prieš 
4 mėn. atvykęs iš Vokietijos ir 
šiuo metu dirba ligoninėj, nes 
nemoka anglų kalbos. Gyven
damas sovietinėj Rusijoj Vol
kovas, kaip geras dailininkas 
dirbo garsiuose Maskvos teat
ruose, kol raudonoji . NKVD 
ranka jo nepačiupo. Papuolęs 
į tų žmogžudžių rankas Volko
vas eilę metų nešė sunkią ne
dalios naštą, tiek Rusijoj, tiek 
Lenkijoje, tiek pagaliau Vokie
tijoj, kol jis atvyko į JAV. Ga
vęs progą savo pergyvenimus 
sovietų koncentracijos stovyk
loje paskelbė visuomenei.

Štai jo sutrauktas pasakoji
mas:

“1934 m. Leningrade (buvu
siam Petrapily) kažkas nužudė 
vieną iš žymiųjų komunistų 
vadų. Tuojau buvo paskelbtas 
gedulas ir kelis mėnesius Pet
rapilis gyveno tarsi būtų nieke 
neatsitikę. Tačiau netrukus 
prasidėjo masiniai areštai vi
same krašte, kurių auka tapau 
ir aš. Pasodino į garsųjį Mask
vos Butirkų kalėjimą. Čia iš
sėdėjau 50 dienų, nežinodamas 
suėmimo priežasties} nes. to 
man nesakė. Tardė kiekvieną 
dieną ir, žinoma, visaip kanki
no, norėdami ištraukti žinių. 
Kankino įvairiai: pvz.: kelias 
dienas maitindavo vien tik sū
riomis silkėmis, o vandens ne
duodavo nė lašelio. Po kelių

KETURI
Žemiau dedame santrauką paskaitos, kurią apie savo per

gyvenimus skaitė rusas dailininkas Volkov, 4 metus vergavęs 
sovietų koncentracijos stovykloje Sibire. Šį pranešimą jis pa
darė Cosmopolitain klubo susirinkime Pittsburghe.

dienų troškulys jau būdavo ne
bepakeliamas. Tuomet vėl kvie
sdavo tardyti. Tardytojas ant 
stalo pasidėdavo pora stiklinių 
vandens ir pamažu pilstydavo 
jį iš vienos į kitą vis reikalau
damas prisipažinti. “Prisipa
žinsi — gausi vandens kiek 
nori”. Reikia įsivaizduoti ;ko- 
kios kančios būna matant van
denį ir jo negaunant.

Pagaliau tardytojas man 
pranešė, jog aš nors ir nekaltas, 
tačiau nuteisiamas 3 m. sun
kiesiems darbams, nes esu įta
riamas. Išvargintas baisiausių 
kančių beveik džiaugiuosi tuo 
sprendimu.

Apskritai apie 90% visų dar
bo vergų yra siunčiami Į Sibirą 
be jokio' teismo. Milijonai tų 
vergų atlieka milžiniškus dar
bus. Didžiausioji Europoj elek
tros stotis Neprorstoj, Baltųjų 
jurų kanalas — tai vis vergų 
rankomis pastatyti technikos 
stebuklai.

Nežmoniškose sąlygose trau
kiniu mes buvome nuvežti į 
Kotlas, vergų paskirstymo pun

ktą. Ten mūsų tūkstantį ats
kyrė ir Pečiorios upė purvinais 
laiveliais, daug blogiau negu 
gyvulius gabeno į miškus. Ar
changelskas ir Narijanskas liko 
toli už mūsų, kai mes po pus
antro mėnesio kelionės pasie
kėme savo vietą neišbrenda
muose Sibiro miškuose. Mes 
apsistojome tokioj vietoj, kur 
dar žmogaus koja nestovėjo. 
Nebuvo ten jokio barako, jokios 
palapinės, o ir įrankiai — tik 
plūkiąs, kastuvas ir kirvis. Taip 
pradėjom darbą ir pirmiausiai 
pasistatėme barakus.

Maitino tik vandeniu, sumai
šytu su žaliais miltais ir duona. 
Mes vadinome tą “sriubą” ba
landą. Apskritai vergai turi 
savo atskirą kalbą — kiekvie
nam daiktui jie atskirą pava
dinimą. Maisto kiekis priklau
sydavo nuo atlikto darbo. Jei 
išpildai normą, gauni beveik 
pustrečio svaro duonos Ir tos 
balandos lėkštę per dieną. Jei 
ne — kitą dieną gausi tik pusę 
to; trečią dieną dar mažiau. Ir 
taip numarina badu.

STOVYKLOJ
Darbo sąlygos nežmoniškai 

sunkios. Į darbą reikia eiti 4 
mylias ir ten gilumoj miškų 
dirbti 14 vai. Sibiro žiemos šal
čiams svilinant. Rūbų jokių 
neduodavo. Vienintelis vergų 
troškimas — nusižudyti. Aš 
taip pat kelis kartus tai ban
džiau, bet draugai man neleido. 
Pirmasis iš mūsų nusižudė (pa
sikorė) jaunas poetas — Mas
lov. Jį palaidojo ant netoli 
esančio kalniuko. Kaliniai tą 
kalniuką pavadino Maslovka; 
o vėliau jame pradėjo laidoti ir 
kitus kalinius.

Po kiek laiko daugelis vergų 
nusilpo ir pradėjo mirti. Vie
nintelis vaistas tam pragare tė
ra viltis. Pabėgti taip pat ne
įmanoma. Artimiausia gele
žinkelio stotelė yra už keturių 
šimtų mylių. Sargyba gi ver
gams gaudyti turi specialius 
šunis.

1936 m.-mūsų stovyklą papil
dė naujais vergais. Dabar čia 
mūsų buvo per 7.000.

Praėjo trys metai. Baigėsi 
mano vergavimo laikas, tačiau 
apie paleidimą niekas nešne
kėjo. Priminti baisu, nes gali 
vienu pieštuko brūkštelėjimu 
pridėti dar penkis metus. Pra
ėjo pusmetis, o su juo kartu ir 
raštas, jog man iš tiesų pridėti

dar penki metai. Visiškai ne
tekau vilties ir susitaikiau su 
likimu. Tačiau po 4 mėn. pri
dėjimas buvo atšauktas. Aš 
tapau laisvas ir su savo draugu 
suomiu, kuris taip pat buvo 
paleistas, vasario mėnesio šal
čiams siaučiant pėsti išvykome.

Ėjome per’ Kommi respubli
ką. Kelionės kančios buvo 
neką mažesnės už gyvenimą 
vergų stovykloj. Badas ir šal
tis nekartą mane būtų pražu
dęs, jei ne mano geležinės svei
katos draugas.

Kaimai vienas nuo kito yra 
20 — 25 mylios. Duonos ’kąs
nį ar nakvynę gauti labai sun
ku, nes visi kaimiečiai bijo plė
šikų. Be to, dar reikia gauti ir 
policijos leidimą”.

Čia tenka pastebėti, jog Vol
kovo vargai tuo nesibaigė. Ki
lus sovietų — vokiečių karui 
jis pateko į belaisvę, o kiek vė
liau Į vokiškąją koncentracijos 
stovyklą. Iš ten laimingai pa
sprukęs, kiek laiko gyveno Len
kijoje. Tačiau vokiečiai jį vėl 
pagavo ir išsiuntė vergų dar
bams pas Bavarijos ūkininkus. 
Ten jis sulaukė amerikiečiu ir 
tikrosios nemeluotos laisves.

Baigiant negalime neprisi
minti, jog toje Sibiro stovykloje, 
kurioje Volkovas kentėjo, dabar 
tūkstančiai lietuvių neša vergu 
naštą. Kada jiems ateis išva
davimas?

Artinasi Kalėdų Šventės. Čia Amerikoje gyvenantieji lie
tuviai, seniau ir dabar įsikūrę, ramiai laukia švenčių ir tikisi 
jas gražiai ir linksmai praleisti, nes gyvenimas šiame krašte, 
palyginti, yra gana geras.

Likę lietuviai tremtiniai Europoje, ypač palikti ten seneliai, 
ligoniai, vaikučiai ir našlės neturi ko laukti, nelinksmos bus 
jiems Kalėdų šventės, nedaug jiems žada naujieji metai.

Artėjant šioms šventėms, besirengiant joms, prisiminkime 
ir anuos lietuvius, paliktus anapus jūrų, kurie su ilgėsiu žiūri 
Tėvynė linkui ir prisimena ten praleistas šventes. Kalėdos ne 
liūdesio ir ašarų šventė, bet didelio džiaugsmo ir dėkingumo 
šventė. Neleiskime jiems liūdėti. Pralinksminkime juos geru 
žodžiu, geru darbu, gera širdimi; parodykime jiems, kad mes 
čia laimingai įsikūrę lietuviai neužmirštame jų. Pasveikinkime 
juos pasiųsdami dovanėlę, geriausia ją siųsti piniginės aukos 
formoje per Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šalpos Fondą, kad 
ne vienas, ne du ar trys, bet visi ten likę lietuviai būtų apdo- 
vanuoti nors ir nedidelėmis dovanėlėmis. Savo auką BALF’o 
Kalėdų Eglaitei siųskime: United Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc. pažymėdami, kad auka skiriama BALF’o Kalėdų 
Eglaitei. Aukotojų sąrašas bus skelbiamas spaudoje. Už Jūsų 
gražius darbus Dievas Jums atlygins savo gausiomis malonėmis.

Kan. Juozas B. Končius, BALF Pirmininkas
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PASAULIO LIETUVIŲ KULTŪROS ŽURNALO

platinimo vajus
lapkričio, gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais

AIDAI

AIDAI

AIDAI

AIDUS

AIDŲ

AIDŲ

VISI

$

yra mokslo, literatūros bei meno ir visuome
ninio gyvenimo mėnesinis žurnalas.
puoselėja tautinę kultūrą ir savo puslapiuose 
talpina lietuvių mokslininkų, rašytojų ir me
nininkų naujausius kūrybos darbus.

apjungia visus pasaulio lietuvius, kuriems rū
pi lietuviškoji kultūrinė kūryba, tautinės gy
vybės išlaikymas ir Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimas.

redaguoja redakcinis kolektyvas sudarytas iš 
žymių lietuvių kultūrininkų su rašytoju Ant. 
Vaičiulaičiu priešakyje.
prenumerata metams: JAV ir Pietų Ameriko
je — $5.00; Kanadoje — $5.50 (kanadiški — 
$6.00); kituose kraštuose — $6.00. Atski
ras numeris JAV — 50 c.; kitur — 55 c.

administracijos adresas: —
AIDAI, Kennebunk Port, Maine

KVIEČIAMI Į KULTŪROS ŽURNALO

AIDŲ platinimo talką
Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris neskaitytų

AIDŲ
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1950. XII. 7. Pittsborgho ir apylinkės naujienos 5 pusi.

Įsikūrė Vyčių Senjorų kuopa Pittsburghe
Chicagos Vyčių Seimo ir Vy

čių Centro Valdybos paskatin
ti, lapkričio 12 d. Šv. Kazimiero 
parapijos salėje buvo suorga
nizuota Vyčių Pittsburgho ap* 
skričio senjorų kuopa ir iš
rinkta laikinoji valdyba: Adelė 
Gabaliauskienė, pirm.; Adolfas 
Paleckis, vicepirm.; Antanas 
Žaliaduonis, sekretorius ir iž
dininkas.

Kas yra Senjorai Vyčiai? Vy
čių organizacija nuo pat įsi- 
steigimų — eidama ketvirtąjį 
dešimtmetį, pasikeitė savo iš
orine struktūra; mažai liko bu. 
vusiųjų Vyčių narių organiza
cijoje. Kodėl? Juk tai buve 
ideališkiausi žmonės! Jų dalis 
apleido šį pasaulį, dalis pasenc 
ir dar gera dalis yra išsiskaidę 
po įvairias miesto dalis — ap
sigyvenę toli nuo lietuviškų pa
rapijų ir tik retesnėmis progo
mis besusitinka vieni su kitais; 
net su jaunimu nebeturi ryšių.

Vyčių organizacijos įkūrėjas 
Mykolas Morkūnas tebėra su 
Vyčiais pilnoje vyriškoje dva
sioje, pilnu jaunystės užsidegi
mu; jis tebegyvena pirmųjų 
Vyčių organizacijos periode. 
Gal vienintelis žmogus kuriam 
tenka pripažinti Vyčių tėve 
vardą ir kito lygaus jam orga
nizacija neturėjo.

Mes praeityje buvę Vyčiais 
tikiu tebesame Vyriškos Dva
sios; pasekime organizacijos 
Tėvo ir Garbės nario Mykole 
Morkūno pavyzdi, ir pradėkime 
grįžti I Vyčių organizaciją or- 
ganizuodamiesi į Vyčių senjorų 
kuopas. Į mūsų eiles įstos ir 
naujų mūsų amžiaus eilės žmo. 
nių, kurie supranta Vyčių 
dvasią.

Vyčiai senjorai šiaųdien la
biau reikalingi Vyčių organi
zacijai nei kuriuo kitu metu 
Štai karas — vėl jaunimo eiles 
praretės. Paskutiniame kare 
Vyčių organizacija susilpo. bū
siančiame kare, vėl pasikartos 
susilpnėjimas, todėl ir yra bū
tina, kad visose kolonijose kur
tūs! senjoi’ai Vyčiai, kurie būtų 
ir moralinis ir materialinis vy
čių jaunimo ramstis.

Pittsburgho buvę Vyčių tū
zai nutarė grįžti į Vyčių eiles ir 
uždegti gerus katalikus lietu
vius įsirašyti į vienintelę, se-

LIETUVOS VYČIŲ RADIO
Programa

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

STIPRIOS McKEESPORT RADIO STOTIES

WMCK
1360 KYLOCYCLES

NUO 2:10 IKI 2:25 VAL.

Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės: 

Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3. Pa.

Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Količius

VISI KLAUSO LIETUVIŠKU RADIO PROGRAMŲ
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES. McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja .Tėvai. Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religinė ar kul
tūrinė paskaitėlė, Įvairios žinios',- gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosiĄr gėrisi,. . , ' ’

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

lų

niausią jaunimo organizaciją 
Amerikoje. Yra tikrai garbė 
būti Vyčių, tokios aukštų idea. 

organizacijos nariu.
Adelė Gabaliauskicnė

VYČIŲ SENJORŲ 
SUSIRINKIMAS

sekmadienį, gruodžioŠį
d. Šv. Kazimiero salėje, South 
Side, tuojaus po Federacijos 
susirinkimo ir užkandžių, 6 vai. 
vakare Įvyks Vyčių senjorų 
trumpas susirinkimas ir po su
sirinkimo lygiai 7 valandą bus 
nufotografuoti Vyčių senjorų 

Darbotvarkė: 1) Žodis Vyčių 
kuopos nariai.
Garbės Nario prof. K. Pakšto, 
2) Narių įsiregistravimas, 3) 
Valdybos rinkimas ir 4) atei
nančių metų planas ir disku
sijos. Valdyba

10

PAVYZDINGAS
LIETUVIS

Aj-A Mąteušas Grigaliūnas, 
niręs lapkričio 13 d. 1950 me- 
;ais, palaidotas Šv. Kazimiero 
oarapijos kapinėse. Per savo 
amželi velionis buvo darbštus 
ir kartu taupus. Susikrovė 
tiek turtelio. Mirdamas tą sa
vo turtą M. Grigaliūnas kaip 

. pavyzdingas katalikas ir. lie
tuvis išdalino lietuvių katalikų 
staigoms: Šv. Kazimiero para
pijai, Tėvams Pranciškonams. 
Šv. Pranciškaus Seserų Vienuo
lynui ir “Lietuvių Žinioms”.

Visi geros valios lietuviai tu
rėtų sekti M. Grigaliūno pa
vyzdį ir nors dalį savo turto 
testamentu užrašyti savo tau
tos religinėms ir kultūros 
Įstaigoms.

TREMTINIŲ DRAUGIJOS 
SUSIRINKIMAS

Gruodžio 3 d. “Lietuvių Ži
nių” patalpose Įvyko Pittsbur- 

S

i

I

gho tremtinių draugijos meti
nis susirinkimas, kuriam pir
mininkavo J. Virbalis, sekreto
riavo J. Jusys.

Susirinkimas, nors palyginti 
negausus gyvai svarstė eina
muosius klausimus. Pranešimą 
apie draugijos veiklą 1950 m. 
padarė draugijos pirmininkas 
adv. St.' Gabaliauskas. Dauge
liui tremtinių išvažinėjant di
desnės veiklos, žinoma, nebuvo 
galima išvystyti. Tačiau kiek 
galint buvo veikiama. Pažy
mėtina, jog draugija buvo su
ruošus! kartu su vyčiais įspū
dingą vasario 16-sios minėjimą 
ir birželio 15-sįos demonstraci
ją, kuri per televiziją buvo ro
doma net kelis kartus ir tuo 
būdu prisidėjo prie antikomu
nistinėj propagandos skleidimo 
milijoniniame Pittsburghe. Pa
žymėtina, jog valdyba užmezgė 
glaudžius santykius ir su kitų 
tautų tremtiniais. Tas bend
radarbiavimas gražiai reiškėsi 
švenčių minėjimuose ir t.t. -

Tarp kitų nutarimų susirin
kimas apsvarstė ir ateities vei
klos planus, glaudesniam pačių 
tremtinių ir tremtinių su vie
tiniais lietuviais bendradarbia
vimui sustiprinti.

Iškeltas ir aktyvesnis trem
tinių įsijungimas į taip svarbią 
BALFo veiklą.

Išrinkta 
valdyba, 
nutarimu 
straipsnį, 
rinkimus).
pareigomis, taip pasiskirstė: 
pirm. — J. Virbalis, vicepirm. 
— A. Kasulaitis, sekr. — B. 
Jucevičiūtė, ižd. — Vyt. Juce
vičius ir kultūrinių reik, vedė
jas — Šimonis. Išrinkta ir 
nauja revizijos komisija, o taip 
pat pririnktas vienas narys ir 
veikiančiai savišalpos komisi
jai. 1 (pd)

ir nauja draugijos 
(pagal susirinkimo 

pakeistą statuto 
liečiantį valdybos 
Po susirinkimo ji

SOUTH SIDE
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

° Lapkričio mėn. 27 — 29 
dieną Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioj buvo 40 valandų at
laidai. Nors dėl siautusių pū
gų žmonių ir buvo mažiau, ne
gu kitais metais, bet galėjusių 
dalyvauti nuotaika buvo gera. 
Paskutinę dieną, be parapijos 
kunigų, vakare atlaidų pabaig
tuvėse dalyvavo ir kunigų sve
čių: Kun. J. Misius, kun. John 
McKavney, kun. M. Vitale, kun. 
Adolf Smith C. P. ir kun. L. 
Hohos. Lietuviškai pamokslus 
sakė kun. A. Sušinskas, ang
liškai — kun. Brennen.

Šv. Kazimiero aukštesnioji 
mokyklą gruodžio mėn. 2 d. 
lošė krepšinį (basketball) su 
lenkų St. Albert aukštesniąja 
mokykla ir lenkus nugalėjo

Telephone 
•RMorsnn 1-4009

If No Response, Call MOntrose 1-5088
JOSEPH C. GEORGE. M. D.
SUITE 204 LIBERTY BUILDING

6101 Penn Avenue Pittsburgh 6, Pa.
Non-Surgical Treatment of Hernias. Varicose Veins. Hemorrhoid 

and Prostotic Disorders by Painless Injection Method.

Office ffmu’s ‘ 
2:00 to 5:00 - P. .M. 

santykiu: 62 — 37. Gruodžio 
mėn. 3 d. Šv. Kazimiero aukš
tesnioji mokykla krepšinį žar
dė su St. Michael aukšt. mo
kykla, kurią irgi nugalėjo-san
tykiu: 40 — 38.

Gruodžio mėn. 12 dieną 
(antradieni) Šv. Kazimiero 
bažnyčioj prasidės nauja Šv. 
Antano novenos serija. Tikin
tieji kviečiami gausiai daly
vauti šioj gražioj pamaldumo 
praktikoj.

Šv. Kazimiero parapijoj 
renkamas naujas bažnytinis 
komitetas.

Gruodžio mėn. 4 dieną Šv. 
Kazimiero kapinėse palaidota 
a. a. Teklė Gasiūnienė, 72 metų 
ahižiaus. Gruodžio 3 dieną 
mirė Antoinette Rožėnienė, ku
ri irgi Šv. Kazimiero kapinėse 
bus laidojama ’gruodžio mėn. 
6 dieną.

John Raškinis (Ruskin). 
buvo sutuokta su Frederick© 
Omer Šv. Kazimiero bažnyčioj 
gruodžio mėn. 2 dieną.

PITTSBURGH© LIETUVIŲ 
KATALIKŲ VEIKĖJŲ 

KONFERENCIJA,

atidėta dėl siautusios sniego 
pūgos, tikrai Įvyks, ateinanti 
sekmadienį, gruodžio 10 dieną, i w #
4 vai. po piet, Sv. Kazimiero 
parapijos salėje? Visi pakvies
tieji maloniai prašomi dalyvau
ti. Naujų pakvietimų nebus 
siuntinėjama.

LANKĖSI PITTSBURGIIE 
LIETUVIŲ TĖVŲ JĖZUITŲ 

VIRŠININKAS KUN. 
JONAS KIDYKAS

Keletą dienų svečiavosi Pitts- 
burghe pas gerb. kun. Povilą 
Lunskį Lietuvių, Jėzuitu V-kas 
iš Chicagos, Tėvas J. Kidykas.

ESPLEN
Noveną į Nekalto Prasidė

jimo Švč. Panelę Mariją veda 
jėzuitas T. Kidykas, kuris ir 
pamokslus sako abiejoms kal
boms: lietuviškai ir angliškai. 
Dėl blogo oro žmonių susirinko 
truputi mažiau, negu visuomet. 
Novena baigsis šį penktadieni.

c Lapkričio 21 d. Espleno vy
čių kuopa buvo surengusi pa
rengimą Šv. Vincento parapi
jos mokykloj. Dėl siautusios 
pūgos žmonės negalėjo gausiai 
dalyvauti. Tačiau parengimas 
vistiek Įvyko, o jo pelnas pa
skirtas Lietuvos Vyčių Pitts
burgho apskr. Radio Valandai 
paremti.

Q‘Praeitą sekmadieni. Tėvų 
Pranciškonų radijo valandoje 
gražų dialogą “Į Lietuvą” iš
pildė R. Stasaitė ir J. Mažei
kaitė — abi Espleno šeštadie
ninės lietuvių mokyklėlės mo
kinės. Dialogą paruošė p. Sta*

PARDUODAMI
TELEVIZIJOS 

aparatai šių firmų:

Silvanija, 
Olimpija, 
Hallicrafter 
Philco.

Greitas pristatymas

Pirkėjams didelės nuolaidos 

Šauk tų firmų atstovą

Telefonas: MUseum 1-3512

sienė. R. Stasaitė, jauna trem- 
tiniukė jau kelintą kartą pasi
rodė radijo programoj ir gau
sūs klausytojai jos dalykėliais 
labai džiaugiasi. Šį kartą vi
sus pradžiugino ir trečiosios 
kartos atstovė, gražia lietuviš
ka kalba deklamavusi J. Ma
žeikaitė. Garbė p. Mažeikams, 
kad savo vaikučiuose diegia 
lietuvybės meilę. O jaunųjų 
lietuvaičių radijo klausytojai 
lauks ir kitą kartą.

Gruodžio 3 d. Vyčių aps
krities valdyba buvo susirin
kusi Esplene posėdžiui, kur ap
tarė sausio 26 d. įvykstančių 
vyčių metinių šokių reikalus.

NEGRAŽU

Praeitą savaitę Jaunųjų Lie
tuvių Radijo valandoj buvo 
dainuojama daina “Motule ma
no”. Radijo valandėlės vedė
jai pranešė, jog dainuoja Jau
nųjų Lietuvių choras. Iš tikrųjų 
paaiškėjo, jog tai yra plokšte
lėse Švč. Marijos parapijos iš 
Kingston choro įdainuota dai
na. Negražu pasisavinti sve
timus darbus.

VISI SVETIMŠALIAI TURI 
REGISTRUOTIS IR KASMET 

PRANEŠINĖTI VALDŽIAI 
SAVO ADRESĄ

Generalinis prokuroras Ho
ward McGrath, pasiremdamas 
svetimšalių registracijos aktu 
iš 1940 metų ir vidaus saugumo 
akto papildymu iš 1950 metų, 
prašo visus svetimšalius gyve
nančius pastoviai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse užsiregis
truoti pas Imigracijos Komisi- 
sijonierių, Washington, D. C. 
pranešant jam, nevėliau kaip 
sausio 10 dieną, 1951 metų, sa
vo gyvenamosios vietos adresą. 
Nepaklausę šių Įstatymų rei
kalavimų svetimšaliai bus trau
kiami teismo atsakomybėn. 
Pranešimai apie gyvenamąją 
vietą turi būti nusiųsti paštu. 
Pranešimų blankai (Forma 
1-53) ' gaunami kiekvienoje 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
Įstaigos raštinėje arba pašte. 
Ant siunčiamų pranešimų turi 
būti pažymėti registracijos nu
meriai, kuriuos turi kiekvienas 
svetimšalis ant savo registra
cijos kortelės (taip vadinamo 
svetimšalių paso). Neužmirš
kite, kad pranešimai gyvena
mosios vietos turi būti atlikti 
tarp sausio 1-mos ir 10-tos 
dienos sausio mėn. 1951 metų.

NAUJAS PRIEŠAS —
BLOGAS ORAS

Ryšium su partizanų veikla 
ir blogu oru iš Puzan i Seoulą 
(Korėjoj) 250 mylių kelionė 
trunka tris dienas, kai anks
čiau tetrukdavo 8 valandas.
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Iron City Clock Hospital
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HASER
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AMBULANCE SERVICE
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KALBĖS DEAN ACHESONAS
JAV užs. reikalų ministeris 

Dean Achesonas yra numatęs 
gruodžio ir sausio mėnesiais 
pasakyti visą eilę kalbų. Šiam 
jo planui Baltieji rūmai entu
ziastiškai pritarė.

OJEVELANDO ' ŽIBIOS
LIETUVE ŠV. METŲ KELIONĖJE Lietuvis kapitonasKLAIPĖDOS

Pagal bolševikų administra
cini Lietuvos padalinimą Klai
pėdos sritis apima Kretingos, 
Skuodo, Mažeikių, Teišių, Klai
pėdos, Šilutės, Rietavo, Pagė
gių, Skaudvilės, Priekulės, Sa
lantų, Sedos, Varnių, Tauragės, 
Plungės ir Šilalės rajonus. Bu- 
vusis Klaipėdos kraštas stipriai 
kolonizuotas. Veik visi atsa
kingi partijos ir administraci
jos pareigūnai yra rusai. Jų 
daugiausia ir Klaipėdos uoste 
kaip jūrininkų ai- krovikų. Klai
pėda labiau rusiška nei lietu
viška. Eilėje mokyklų dėstoma 
rusų kalba.

500 sustambintų 
kolchozų. Klaipėdos apy
linkėse jau nuo karo pabaigoj 
pradėti steigti kolchozai. To
dėl čia ir*jų stambinimas to
liausiai pažengęs. “Tiesos” da
viniais (1950. 9. 7.) čia jau su
stambinta 500 kolchozų. Laik
raštis nurodo, kad “Tačiau 
Klaipėdos srityje yra dar ra
jonų, kaip Salantų, Plungės ir 
eilė kitų, kurių partiniai ir ta
rybiniai vadovai reikiamai ne
įvertino politinio — masinio 
darbo reikšmės, konkrečiai ne
vadovauja kolūkių stambini
mui ir grūdų paruošom, ne
dirba su aktyvu, neturi glau
džių ryšių su masėmis”. Iš 
kitų davinių matyti, kad kol
chozų stambinimas ir čia sun
kiai vyksta. Spauda dėl to 
kaltina agitatorius...

Iširo agitatorių k o- 
1 e k t y v a i. Melas ir agi
tacija — svarbiausi ramsčiai 
tarybinės santvarkos. Lietu
vos žmonėms visa tai yra iki- 
rėję iki gyvo kaulo. Tatai ne
stengia nuslėpti ir Tiesa. Antai 
212 nr rašo: “Klaipėdos rajone 
veikusieji agitatorių kolektyvai 
iširo. Rajone esančiuose 44 kol
ūkiuose agitatorių kolektyvai 
suorganizuoti tik 8 kolūkiuose, 
lų šie agitatorių kolektyvai su- 

. organizuoti tik formaliai, vien 
popieriuje. Panašus vaizdas ir

SRITIES KOLCHOZAI
rajono tarybiniuose ūkiuose, 
neorganizuoja agitacinio — 
aiškinamojo darbo kolūkiečių 
tarpe ir rajono MTS politinių 
skyrių vadovai".

Nesiseka su kolcho
zais. Ten pat “Tiesa” pa
stebi, kad "Todėl ir nenuosta. 
ou, kad Klaipėdos rajoje nepa
tenkinamai vyksta kolūkių 
stambinimas. Iš 52 smulkių 
Kolūkių iki šiol sustambinti tik 
7 kolūkiai”. Ir žemės ūkio 
darbai kolchozuose vyksta ne
kaip; derlius nelaiku nuima
mas, grūdai valstybei nevisi 
pristatomi, pašaras žiemai ne_ 
tparuošiamas. Daugelis Klai
pėdos srities smulkių kolchoz- 
ainkų anot "Tiesos” labai abe
jingai žiūri * į’ kolchozų stam- 
oinimą, nors iš Maskvos atsiųs
ti agitatoriai per dienų dienas 
jiems aiškinę partijos CK ir ^IK 
sekretoriaus dig. N. Chrusčovo 
kalbą “apie kai kuriuos toles
nio kolūkių organizacinio —

ūkiųio stiprinimo klausimus”, 
liesa, atsiradę Komjaunuolių 
(veikiausiai i ūsiukai), kurie 
kūlimo metu gelbėję: 19 kom
jaunuolių brigada oe pertrau
kos kūlusi visą parą. Jų dėka 
kūlimas buvęs Daigias per 3 die
nas, norą kiti kolchozninkai 
darbo vengę. Kūlimo metu 
agitatoriai pasireiškę: nuvar. 
gusiems kolchozninkams jie 
skaitę komunistinius laikraš
čius ir pravedę pasikalbėjimus. 
Žinoma, liežuviu kulti yra len
gviau, kaip ištisą parą prie ma
sinos dulkėse prakaituoti.

Nepristato javų. 
“Tiesa” (1950. 9. 6.) užsipuola 

Klaipėdos srities kolchoznin- 
kus ir partijos pareigūnus, kad 
jie nenori kulti javų ir jų ne
statą valstybei. Ypatingai esąs 
atsilikęs Šilalės rajonas, kuris 
tepristatęs 12,3 procentus grū
dų normos. Bet esą negeriau 
ir Plungės, Varnių, Salantų, 
Sedos, Tauragės rajonuose. (E)IŠ VISO PASAULIO

NAUJOS VIETOS PRALAI- 
MIEJUSIEMS SENATORIAMS

Marylando senatoriui Mil- 
.ard Tydings ir Connecticut gu
bernatoriui Chester Bowles 
(abu demokratai ir abu pra
laimėję rinkimus) dabar Bal
tieji rūmai siūlo diplomatines 
tarnybas. Tydings nuo pasiū
lymo atsisakė, nes noris pail
sėti, o paskiau verstis savo se
nąja advokato profesija. Bow
les gi numatomas naujuoju Fi
lipinų ambasadorium.

MAO NEBUS TITO
Komunistinės Kinijos politi

kos žinovai teigia, jog Mao Ce. 
tungas nepavirsiąs antruoju 
Titu. Pirmas dalykas, pagal 
Pekingo — Maskvos susitari
mą Kinijai yra suteikta daug 
didesnė laisvės vidaus reika
luose. Iš kitos pusės šiose są-

lygose Rusijos užsienių politika 
atitinka Kinijos reikalavimus, 
todėl pastaroji nė neabejodama 
šioj srityj seka Rusiją.

SEN. O“ MAHONEY — DAU. 
GUMOS LYDERIS?

Naujuoju senato daugumos 
lyderiu Baltieji Rūmai numato 
kviesti Wyomingo sen. O’Ma
honey. Iš kitos pusės gerina
mas! ir prie pietų demokratų 
bloko vado Georgios sen. R. 
Russell.

PAKLUSO JT?
JT sluogsniai ypač susido

mėjo kiniečių staigiu susilai
kymu Korėjoje. Daugumas 
diplomatų pastebėjo, jog kinų 
armijos pasitraukė 48 valandas 
po to, kai Trygve Lie pasiuntė 
telegramą į Pekingą, garantuo
damas JT vardu Mao Cetun- 
gui, jog JT kariuomenė neper
žengs Mandžiūrijos sienos.

ŠALIN BAO D AI!
Majoras gen. W. J. Donovan, 

karo metu buvęs JAV saugumo 
viršininku, spiria Vašingtoną, 
kad šis paveiktų prancūzus at
statyti marionetinį Indikinijos 
imperatorių Bao įDai ir sufor
muotų naują vyriausybę, kuri 
galėtų kraštą valdyti tokioje 
laisvėje kokia dabar naudojasi 
Indonezija. Panašiai galvoja 
ir gen. McArthuras, kuris pri
vačiai pareiškė, jog prancūzų 
nepasisekimas didele dalimi 
priklauso nuo menkos krašto 
valdžios.

ŠVENTĖ AUKSINES VEDYBŲ 
SUKAKTUVES

Pranciška ir Juozas Kratage — Kratavičiai

PITTSBURGHO NAUJIENOS
LAIŠKAS REDAKTORIUI

I’-nui S. Gabaliauskui1
Gerbiamasis Redaktoriau, 

' h
Reiškiu jums ypatingą padėką ir pagarbą už įdo

mų ir vertingą straipsnį parašytą kaslink lietuvybės 
išlaikymo mokyklose.

Dabar Amerikon privažiavo Įžymiausi menininkai, 
artistai, rašytojai ir muzikai. Labai daug pasitarnautų 
lietuvybės išlaikymui jei parašytų mokyklos vaikučiams 
naujų dainelių ir veikalų. Senieji veikalai apie kaimo 
bobutę ir senelį, mūsų amerikiečiams jau nusibodo, o 
eilėraščiai apie karvutę ir katinėlį jau irgi nusidėvėjo. 
Amerikiečiai pripratę matyti ir išgirsti klasinių daly
kėlių. Jei lietuviai muzikai ir rašytojai sukurtų tokių 
operečių ir veikaliukų kokių yra anglų kalboje, tai tada 
mokytojoms nereikėtų versti iš anglų kalbos, kaip kad 
buvo daroma iki šiol. Vietoj amerikiečius kritikavus ir 
mokytojus šmeižus, galėtų tą laiką ir gabumus panau
doti kilniam tikslui — lietuvybės palaikymui.

Dar kartą dėkoju“'jums už atvirą tiesos pareiškimą.
Su pagarba,

Rochester, N. Y.

KALĖDINIŲ GIESMIŲ
•" FĖSTIVALIS

Ateinanti sekmadienį gruo
džio 10 d. Carnegie music hall 
rengiamas Kalėdinių giesmių 
festivalis.

Patrijotč

rių tau^t chorų grupės. Lietu. 
,.vius tame festyvalyją atstovau; 
JAŠv. Pranciškaus Akademijos 
mergaičių choras, vadovauja-
mas sesers Inocentos. Įėjimas

Giesmes atliks ivai-1 i festivalį nemokamas. Pata-

Lapkričio 26 dieną, sekma- 

riame lietuviams būtinai atsi
lankyti. Programa prasideda 
2 vai. po piet. Programos’pa
kartojimas Įvyks 4 vai. po piet. 
Kurie negalės nuvykti 2-rą va
landą, gali nuvažiuoti 4-tą, iš
girs tą pačią programą.

TRADICINĖ VAKARIENĖ SU
TINKANT NAUJUOSIUS 

METUS
Šv. Kazimiero parapija kas

met rengia parapijos mokyklos 
salėj Naujųjų Metų sutikimą. 
Ši tradicija parapijoj yra sena 
— net 25 metų senumo. Ir šiais 
metais gruodžio 31 dieną tam 
tikslui rengiama graži vaka
rienė su Įdomia programa. Mu
šant laikrodžiui 12 valandą 
nakties, visi ima viens kitą svei
kinti ir po to skirstosi namo.

Šv. Kazimiero parapijos ko
mitetas prašo draugijas ne
rengti parapijos ribose kitų 
oanašių parengimų — Naujųjų 
Metų sutikimų, o visiems bur
tis Į Šv. Kazimiero parapijos 
salę ir bendrai sulaukti Nau
jųjų Metų. Be to, ši vakariene 
šiais metais bus jubiliejinė!

Šv. Kazimiero Parapijos 
Komitetas

dieni naujoje ir puošnioje Die
vo Apvaizdos parapijos bažny
čioje, prie gėlėmis išpuoštų al
torių, klebonas kun. J. Čižaus- 
kas atnaujino moterystes sa
kramento ryši tarp Pranciškos 
ir Juozo Kratavičių — Kratage, 
kurie meilėje ir santaikoje iš
gyveno 50 metų.

Garbingi Jubiliatai, kartu su 
vaikais, žentais, marčiomis ir 
anūkais per Šv. Mišias priėmė 
Šv. Komuniją. Tas iškilmin
gas aktas visiems padarė gilų 
Įspūdi ir ne vienam išspaudė 
ašarą. Ne vienas savo mintyse 
pasvajojo, kad taip sulaukus 
tokio garbingo Jubiliejaus. 
Vargoninkė Stefa Bukšaitė 
gražiai sugiedojo per Šv. Mi
šias Avė Maria ii’ šauniai pa
grojo vargonais.

Vakare, Jubiliatų pagerbi
mui, buvo suruoštas šaunus 
banketas, į kurį iš toliau tik 
viena Mrs. Anelė Marchuko- 
nienė, Pittsburgh, Pa. tegalėjo 
atvykti, nes kitų svečių ir gi
minių atvažiavimą sutrugdč 
sniego pūgos. Bankete daly
vavo, kaip garbės svečiai, gerb. 
kleb. kun. J. Čižauskas. vienas 
svetimtautis kunigas, vaikai — 
Marijona, Ona, Teofilė, Pran
ciška, Antanas ir Juozas, žen
tai, marčios ir anūkai, kurie

Rugsėjo 7 d. iš New Yorko 
Queen Elizabeth laivu išplaukė 
Amerikos tretininkų ekskursi
ja, vadovaujama pittsburghie- 
tes Anna Igon, į Romą šv. Metų 
proga. Joje dalyvavo ir viena 
lietuvė clevelandietė Adelė Ku
činskaitė — Burten, kuri savo 
spūdžiais mielai pasidalino su 

“L. Ž.” laikraščio koresponden
te Clevelande.

“Po 5 dienų nepaprastai Įdo
mios kelionės Visas mūsų 8C 
žmonių būrys išlipome Char- 
baurghe, Prancūzijoj. Pirmiau 
šiai vykome į Liurdą, kur ap. 
lankėme ir meldėmės gražiojo; 
bazilikoj ir kartu su tūkstan
čiais įvairiausių rasių žmonių 
dalyvavome iškilmingose pro
cesijose Dievo Motinos garbei. 
Liurdu gėrėjomis tris dienas, 
nejausdamos nuovargio.

Iš ten vykome į Lisieux, šv. 
Tevelės gimtinę. Čia vėl per 
tris dienas lankėme apylinkes, 
susipažinome su žmonėmis.

Atvykę į Paryžių pirma nu
vykome į Katherine Loubrae 
Shrine, o paskiau aplankėme 
visą eilę muziejų, operą ir 1.1. 
Penkios dienos prabėgo kaip 
viena.

Iš Paryžiaus nuvykome tie
siog Į garsiąją Fatimos šven
tovę Portugalijoj. Nepaprastc 
grožio bazilikoj kiekviena Švč. 
Panelės šventė yra švenčiama 
kuo iškilmingiausiai, o kiek
vieno mėn. 13 d. Dievo Motinos 
garbei būna didžiulės proce
sijos, kuriose dalyvauja tūks
tančiai žmonių. Ten taip pat 
per tris dienas lankėme įdo
mesnes vietas, o aš dar ir nuo
traukų padariau atminčiai.

Iš ten nuvykę į sostinę Lisa
boną. kurioje visą laiką va
sara, kaip Kalifornijoj, apžiū
rėjome žymias bažnyčias, mu
ziejus, istorines vietas.

Ispanijoj aplankėm Šv. Kot- 
trynos šventovę, kurioje mūsų 
buvimo metu buvo Šv. Pran
ciškaus atlaidai. Juose daly
vavo tūkstančiai žmonių; jų 
tarpe ir mes meldėmės dan
giškajam Tėvui. Per keturias 
dienas susipažinome su kai ku
riais ispanų papročiais, ap
žiūrėjom įdomesnes vietas, iš 
kurių pažymėtina Švč. Marijos 
Angelų bazilika.

Pagaliau pasiekėme ir mūsų 
kelionės tikslą — Šv. Miestą — 
Romą. Ekskursija čia buvo 
gražiai sutikta ir patalpinta 
viešbutyje, jau iš anksto užsa
kytame. Dalyvaujant pamal
dose Šv. Petro bazilikoje Šv.

Tėvas tretininkams suteikė 
specialų palaiminimą. Maldi
ninkai taip pat buvo priimti šv. 
Tėvo audiencijoje, jo vasaros 
rezidencijoj. . Bučiuodami Šv. 
Tėvo žiedą, mes tikrai pajuto
me, kad jis yra mūsų tėvas ii 
išgyvenome nepaprastas minu
tes. Romą apžiūrėjom kiel 
galėjom — muziejus, bažny. 
čias, įvairiausius rūmus, pui
kius parkus, pagaliau Kristupe 
Kolumbo gimimo vietą. Išva 
žinėję ir pasigėrėję kitais Ita. 
lijos miestais, per Prancūzų? 
vėl tuo pačiu laivu grįžome 
New Yorką, kur paskutinį kar 
tą bendrai pasimeldę prie Mo 
inos Cabrini, skirstėmės namo

Visa kelionė mane tiesiog 
užbūrė ir nerandu žodžių save 
įspūdžiams papasakoti. Dėko 
j u Aukščiausiajam už globą ke
lionės metu. Dabar esu fair 
stipri ir rami, jog mirtis manęs 
nebaugina”, baigė savo įspū
džius Adelė Kučinskaitė.

Koresp.

TRUMPAI
Sniego pūgai užklupus Cle- 

velandą ir jį pavertus negyvu 
miestu, neįvyko ir visa eilė lie
tuviškų parengimų numatytų 
tame savaitgalyje.

Lapkričio 25 d. vakare turė
jęs įvykti LRKSA kortavimo 
vakaras žinoma, neįvyko. Au
dra sutrukdė ir sekmadienį 
ruoštą “Čiurlionio” ansamblio 
10 m. sukakties minėjimą, ku
ris nukeltas į sausio mėn.

Apskritai pūga buvo parali- 
žavusi visą Clevelandą.

° Lapkričio mėn. antrą sek
madienį prie Šv. Jurgio bažny
čios buvo apmuštas vienas dy- 
pukas. Tas faktas mūsų ka
talikų tarpe padarė neapsako
mai prastą įspūdį. Faktas tik
rai apgailestautinas.

NAMŲ APŠILDYMAS
i 

DABĄR yra patogiausias laikas j 
apsirūpinti namu apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus moderniškus (la
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius i 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE 
Gas and Electrical Appliances 

Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.
6921 Wade Park Avenue I 

Tel. UT. 1-2750
Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 j

Aliaskoje
H. ir M. Stonių sūnus avia

cijos kapitonas Petras C. Sto
nis vėl išskrido su specialia oro 
tyrinėjimo misija į Aliaską. 
Kap. P. C. Stonis į Aliaską su 
specialiomis misijomis jau 
skrenda septynioliktą kartą. 
Aviacijos oro tyrimo 375-sis 
dalinys, kuriam priklauso ir 
kap. Stonis, iš Eielson bazės 
kiekvieną dieną skrenda 4000 
mylių į šiaurės polių. Padaryti 
tyrimai siunčiami JAV oro ty
rimo vyriausiai ištaigai.

Kap. Stonis yra clevelandie- 
tis. Baigęs Šv. Jurgio parapijos 
mokyklą, East gimnaziją ir 
studijavo Fenn College. Prieš 
įstodamas į kariuomenę 1941 
m. jis tarnavo Federal Reserve 
Bank. Antrojo pasaulinio ka
ro metu kaip navigatorius — 
instruktorius' kap. Stonis tar
navo aviacijos bazėje Texas. 
Šiuo metu su savo žmona Ju
lija jis gyvena Fairbanks.

Jo tėveliams švenčiant 50 m. 
vedybinio gyvenimo, kap. Sto
nis, negalėdamas toj šventėj 
dalyvauti iš tolimosios Alias
kos atsiuntė gražių dovanų ir, 
nuoširdžiausių sveikinimų. Gar 
bė ir džiaugsmas ponams Sto
niams, turintiems tokį puikų 
sūnų. Koresp.

PADĖKA
Pakartotinai dėkojame vi

siems dalyvavusiems mūsų ve
dybinio gyvenimo 50 m. sukak
ties minėjime. Ypatingą pa
dėką ų-eiškiame Moterų Sąjun
gos 26 kuopos valdybai, Onai 
Stepulionienei, Vladislavai Šu
kienei, Onai Markūnienei, Onai 
Narbutienei, Tafilei Pauliuke
vičienei, Ladies Auxiliary of 
St. George Post 613 už dova
nėles ir sveikinimus, ir visiems 
gražius linkėjimus.

Dar kartą nuoširdus ačiū.
H. ir M. Stoniai

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

visi sėdėjo už garbės stalo, o 
salė buvo pilna iš visų Detroito 
apylinkių suvažiavusių draugų 
bei pažįstamų. Buvo pasakyta 
daug gražių kalbų ir linkėjimų 
bei suteikta dovanų.
Pranciška ir Juozas Kratavi
čiai yra kilę iš Lietuvos, Simno 
parapijos, ten ir vedė. Pir
miausia atvyko Pennsylvani- 
jon, o 1922 metais persikėlė į 
Detroitą ir čia užsidėjo val
gomų dalykų parduotuvę. Tė
veliams biznį vesti padėjo dau
giausiai sūnus Antanas, kuris 
dabartiniu laiku turi stambią 
mėsos prekybą — Ace Packing 
House. Jo žmona Ona yra žy
mi lietuvių tarpe veikėja ir rė
mėja visokių kilnių darbų.

Visa didele Jubiliatų šeima 
Detroite yra pavyzdingi'žmo
nės ir visokių gerų darbų rė
mėjai. Ilgiausių Metų Jubi
liatams. M.

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.I ’ •
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų. geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus b'ėnt kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit Į, 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio.

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. !’
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, 

del pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOMEI /į (Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) <. . i» Visiems lietuviams norintiems musų (

kambarius leidžiame naudoti dykai Į
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisinga 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitu patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui j-ir iš ligony 

! buęių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina ūz palaidojimą, 
> sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
t ENdicott 1763

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohiof ...... ...
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